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Ant katedros laiptų 
Kovo 4-oji atmintina, minėtina, švenčiama. Ir tai 

ne vien tik dėl tradicijos – ji Lietuvos karalaičio šv. 
Kazimiero, globojančio mūsų tautą, o ypač jaunimą, 
šventė.

Suprasti, kas iš tikrųjų yra globa, nesunku tiems, ku-
rie Šventojo pavyzdį laikė svarbiu ženklu, padedančiu 
rinktis gilesnio mąstymo kelią. Pirmiausia, jiems globa 
yra stipri atrama, tinkamas pagrindas ieškant gyveni-
mo prasmės. Kas tai daro, jaučiasi esąs ne vienas, ne 
atsiskyrėlis, bet bičiulis tokių pat tikinčiųjų. Tačiau 
toji globa pasireiškia kiekvienam atskirai: vienam 
gal maldoje, kitam stengiantis gerus darbus daryti, 
trečiam dvasinių pajėgumų siekiuose bei stiprinimuo-
se. Gal net ir viso gyvenimo sėkmėje. Ir nuolat, ir bet 
kur. Jaunimas mėgsta pramogauti, linksmai gyventi, 
ieškoti, mėginti kurti. Tai normalu. Šioje tikrovėje 
kartais gali pasirodyti, kad kai kuriose vietose arba 
kai kada globotiniai laisvi nuo globos ir atstovauja 
pavyzdžiams, kurie prieštarauja Globėjo nurody- 
tiems. Tada daugelį išpuolių bei nepriimtinų veiksmų 
bandoma teisinti pasikeitusiu pasauliu ir jo gyvenimo 
būdu. Tačiau žiūrint į čia aptariamo dalyko esmę, 
jokių pokyčių nėra, o tik pataikavimai, kaip bangos 
išsiliejančios ir dingstančios. Visais laikais, įskaitant ir 
šiuos, buvo ir šventų globėjų, ir vienadienių pranašų, 
kurstančių gyventi šia diena. Tai amžina gėrio ir blogio 
kova, įvairiai pristatoma arba ignoruojama, dangstoma 
pokyčių skraistėmis. 

Populiarusis piešinys – karalaitis šv. Kazimieras 
meldžiasi sukniubęs ant katedros  laiptų, mums pažeria 
daug minčių apie nusižeminimą, apie pirmenybę, apie 
pasirinkimą, atvirumą ir kvietimą būti švyturiu ne vien 
tik sostuose ir aukštybėse, bet ir paprasčiausiu būdu. 
Ar ką nors panašaus galėtume užtikti šiomis dienomis? 
Neskubant atsakyti, peršasi mintis: galėtume. Mat 
laikas negali nutrinti dalykų, kurie skirti amžinybei. 
Suklumpančių maldai bet kur ir bet kada turėjo ir turi 
visos dienos ir visos tautos. Tik ne viskas matoma, 
ne viskas domina plačiąją visuomenę, tempiančią 
kasdienybės naštą. Nuo viso to atsiskirti, nors ir 
pašaukimą jaučiant, nėra lengva. Tada katedros laiptų 
įvaizdis virsta tik menininko kūryba. Pašaukimas tapti 
dvasinio gyvenimo švyturiais ir vadovais labiau greti-
namas su profesijomis, užsiėmimais, apskaičiavimais 
(apsimoka ar ne), o ne su jo esme. Šventąjį Globėją 
prisimenant, jaunimui vertėtų peržiūrėti savo polinkius 
nuoširdžiau, atviriau. Gal atsirastų daugiau drąsos tapti 
vadais ir švyturiais? Pašaukimų klausimas išeivijoje, 
rodos, tolydžio silpsta, nes gero sprendimo tikėtis da-
rosi beveik beviltiška. Gyvenant stipriai veikiančioje 
materializmo aplinkoje, ir pažiūros į dvasininkus tarsi 
prie viso to būtų prisitaikiusios su klausimu – ar ap-
simoka? Ir kai į viską vienodai žiūrima, aišku, kad 
gyventi iš aukų neapsimoka. Šv. Kazimieras ant ka-
tedros laiptų ir toliau lieka tik istorija.   ČS

Karalaitis. A.Tamošaitis. 1976 m., kartonas, drobė

Paminėta Valstybės diena 
Vasario 16 d. Lietuvos am-

basada Kanadoje minėjo 
Valstybės atkūrimo dieną, į 
kurią susirinko apie porą šimtų 
svečių, kurių neišgąsdino net ir 
didžiausia Kanados istorijoje 
pūga. Ambasadorius Vytautas 
Žalys padėkojo Kanadai ir jos 
žmonėms už Lietuvos piliečiams 
suteiktą prieglobstį Lietuvos 
sovietinės okupacijos laiko-
tarpiu ir pasidžiaugė Lietuvos 
bei Kanados partneryste NATO 
‟Lietuva ir Kanada dalinasi ne 
tik tokiomis pat vertybėmis, bet 
ir istorijos dalimi. Kanada tapo 
antraisiais namais tūkstančiams 
lietuvių šeimų, ieškojusių 
prieglobsčio po Antrojo pa-
saulinio karo. Šiandieną galime 
didžiuotis, jog abiejų valstybių 
ryšys tik stiprėja, esame ne tik 
NATO partneriai, bet ir kartu dir-
bame prie daugelio tarptautinių 
projektų,” – sveikindamas 
svečius pažymėjo ambasadorius 
V. Žalys.

Vasario 16-osios proga amba-
sadorius V. Žalys įteikė Lietu-
vos vyriausybės skirtą piniginę 
paramą ($15,000) organizaci-

jai ‟Tribute to Liberty”, kuri 
rūpinasi paminklo, skirto komu-
nizmo aukoms atminti, statyba 
Kanados sostinėje Otavoje. Or-

ganizacijos direktorių valdybos 
pirmininkas Ludwik Klimkows-
ki, priimdamas simbolinį čekį, 
dėkojo Lietuvos vyriausybei už 

paramą šiam svarbiam projektui.
Į renginį atvykę svečiai iš 

Montrealio – kompozitorius 
Aleksandras Stankevičius ir 

dainininkė Kristina Kliorytė 
sugiedojo Kanados ir Lietuvos 
himnus, atliko šventinę meninę 
programą. Inf.

Lietuvos ambasadorius Kanadoje dr. V. Žalys (k.) perduoda Lie-
tuvos vyriausybės simbolinį čekį Ludwik Klimkowsky, organi-
zacijos ‟Tribute to Liberty” direktorių valdybos pirmininkui
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Kaip ir kasmet, laukiant 
didžiosios Prisikėlimo šventės, 
vasario 21 dieną Toronto 
Prisikėlimo parapijos labdaros 
sekcija pakvietė visus į Sriubos 
vakaronę. Iš visų pokylių ir vai-
šių šio renginio stalas išsiskiria 
kuklumu – tik duona ir sriuba 
siūloma svečiams, bet, kaip 
pažymėjo pradėjusi renginį 

Prisikėlimo parapijos tarybos 
pirmininkė Rūta Girdauskai-
tė,  lankytojų atjautos ir dos-
numo dėka pamaitinami šimtai 
Lietuvos vargstančių žmonių. 
Pratęsti pokalbį apie Duoną ji 
pakvietė renginio sumanytoją, 
šios parapijos labdaros sekcijos 
pirmininkę dr. Juditą Čuplins-
kienę, kuri priminė sriubos va-
karonės atsiradimo tradicijas ir 
jas įkvėpusias šventraščio ei-
lutes – Kiek kartų tai padarėte 
vienam iš mažiausiųjų brolių, 
man padarėte (Mt.25,40). Su 
šiomis eilutėmis, prieš 23 me-
tus švęsdami savo parapijos 
įsteigimo 40-metį, Prisikėlimo 
parapijos bendruomenė 
surengė pirmąją sriubos 
vakaronę. Mus vedė noras 
pasidalinti su vargstančiais, 
nors jau išlaisvintos nuo 
sovietinės okupacijos Lietu-
vos žmonėmis. Sovietinės 
okupacijos dešimtmečiai paliko 
daugybę suluošintų fiziškai ir 

dvasia palaužtų žmonių, kurie 
ne visada sugebėjo pasirūpinti  
šilta pastoge, duonos kas-
niu. Buvo nutarta šią pagalbą 
tęsti, ir ji išliko iki šių dienų. 
Kalbėtoja priminė, kad tokių 
popiečių metu, ragaudami 
kuklų paprastą maistą, mes tarsi 
dalinamės su „Caritas“ (Kau-
nas) ar „Betanijos“ (Vilnius) 
lankytojais jų gyvenimo pa-

tirtimi. Kasdien aukotojų dėka 
šeimininkės pamaitina iki 400, 
kartais daugiau, kartais mažiau 
lankytojų, neklausinėjant, kas 
atvedė prie kuklaus stalo. Da-
linimasis duona yra tapęs ne tik 
maisto, bet ir mūsų dvasinės 
bendrystės, tarpusavio ryšio ir 
gailestingumo, atjautos simbo-
liu. Dar daugiau – per duoną, 
gaunamą šv. Komunijos metu, 
mes tarsi susivienijame su 
Kristumi, įgyjame jo meilės 
ir gailestingumo dovaną, ir 
jaučiame paskatinimą Die-
vo malone dalintis su ki-
tais, tai daryti mus kviečia ir 
Gailestingumo metai. 

Vaizdo montažas Kasdienės 
duonos duok mums šiandien 
(parengė Gabija Petrauskienė, 
Giedra Valavičienė) buvo skir-
tas Duonos kelionei per is-
torinius šimtmečius. Skaitovė 
Rūta Rygelienė vaizdais ekrane 
susirinkusius vedė duonos atsi-
radimo keliu nuo priešistorinių 
laikų, kai sutrintų laukinių 
grūdų sauja ar paplotėlis pa-

sotindavo klajoklius. Kai 
žmogus išmoko pats užauginti 
javus ir pasirūpinti duona, tapo 
sėsliu, jau IX-XI šimtmetyje 
atsirado šiandieninė rauginta 
kvapni duona. Duonos kelią 
per žmonijos istoriją palydėjo 
Motinos Teresės ir kitų pamoko-
mi, kviečiantys dalintis ir duo-
na, meile ir atjauta žodžiai, 
prisiminta ir lietuvių liaudies 

išmintis – patarlės ir priežodžiai.
Plojimais sutiktas garbingas 

svečias Kauno arkivyskupas 
emeritas Sigitas Tamkevičius, 
S J. Dar kartą priminta jo gyve-
nimo istorija, jo atkaklus siekis 
įgyvendinti savo pašaukimą 
kunigystei, tvirtas priešinimasis 
agresyviai ir brutaliai buvusios 
sovietinės santvarkos prievar-
tai, atkakli kova ir už kitų teisę 

laisvai išpažinti savo tikėjimą, 
skleisti Dievo meilės žodį. La-
bai šiltai ir jautriai nuskambėjo 
arkivyskupo įspūdžiai apie 
Caritas valgykloje maitinamų 
žmonių likimus, jų poreikį 
ne tik maistui. Duona, kaip ir 
meilė, gailestingumas reika-
lingi kasdien ir visiems, dar la-
biau – gyvenimo palaužtiems 
žmonėms. Nemažiau jiems 
reikia ir dvasinės paguo-

dos, ir dažniausiai ją suteikia 
kito atjauta, artimo, o nere- 
tai ir nepažįstamo ištiesta 
pagalbos ranka. Arkivysku-
pas padėkojo Kanados lie-
tuviams, šių vakaronių, tra-
dicinių Prisikėlimo parapijos 
išpardavimų organizatoriams, 
kurie, aukodami savo darbą, 
suteikia kitiems tą būties 
palengvinimą. O reikalingų 
pagalbos žmonių Lietuvoje ne 
mažėja, bet daugėja. 

Arkivyskupas savo kalboje 
pabrėžė, kad dabartinei Lietu-
vai ne mažiau nei duonos reikia 
kitokios paramos. 

Nukelta į 7-ą psl.

   Duona šia dalintis 
                  mes privalome...

                    (iš giesmės Dieve laimink mūsų surinkimą)

Renginio garbės svečias Kauno arkivyskupas 
emeritas Sigitas Tamkevičius, SJ

Arkivyskupas S. Tamkevičius, SJ, ir Prisikėlimo parapijos klebonas  
J. Šileika, OFM, laimina duonos stalą

Kalba dr. Judita Čuplinskienė, Toronto Prisikėlimo parapijos 
labdaros sekcijos pirmininkė 

Du programos dalyviai: skai- 
tovė Rūta Rygelienė ir 
giesmių vedėjas Gintas Pabe-
dinskas 

Jaunieji šeimininkių talkininkai pasirengę vaišinti sriuba ir 
duona                                                           Ntrs. D. Puterienės

Rūta Girdauskaitė, renginio 
vedėja, Prisikėlimo parapijos 
tarybos pirmininkė



TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   32016.III.1    Nr. 9

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

Žinios iš LietuvosVasario 21 d. Jungtinės Tautos yra paskelbusios Tarptautine gimtosios kalbos diena. 
Šiemet Lietuvoje pirmą kartą rengiamos Lietuvių kalbos dienos – tai daugybė vasa-
rio 16 – kovo 11 d.d. visoje Lietuvoje ir užsienyje organizuojamų renginių, skirtų 

lietuvių kalbos sklaidai šalyje ir užsienyje, kalbos vertinimui didinti.

Kad mūsų žodis neverktų
‟Kaip duona verkia tinginio 

valgoma, taip ir žodis, žmogaus 
kraipomas ir visaip žalojamas, 
dažnai turbūt apsilieja kruvino-
mis ašaromis. Taigi nežeiskim 
Jo didenybės, nes tik jis rodo 
bene daugiausia mus, lietu-
vius, esančius. Jei išseks mūsų 
lūpose iš tėvų gautas lietuvių 
kalbos žodis, nebebus pasaulyje 
ir lietuvių, nebebus Lietuvos.” 
Vytautas Vitkauskas. Kad mūsų 
žodis neverktų. 

Kalbininkas V. Vitkauskas 
važinėjo po kaimus, kalbino senus 
žmones, užrašinėjo jų žodžius, 
kad nė vienas nebūtų užmirštas ir 
kad netektų jiems, išnykusiems, 
paminklų statyti. Didžiajame 
žodyne jų turėdami apie pusę 
milijono, iš tikrųjų, kalbininkų 
nuomone, – dvigubai daugiau, vis 
dėlto daug ir pamiršome. Dan-
giniu arba saulabroliu kadaise 
mūsų protėviai vadino mėnulį. 
Švitras arba umaras reiškė audrą, 
volas arba pulis – bangą, pilaga 
ar duja – lietų, vilgšna – drėgmę, 
caplys ar spagas – lašą, ardonė 
– akivarą, burliungė – purvyną, 
pieša – anglį. Kvailį pavadin-
davo avidvaku, kaušyla, knioša, 
išdykėlį – aitu, drigniumi, galata. 
Į medėją doksojo žiūras. Išvertus 
į šiuolaikinę kalbą – į medžiotoją 
žiūrėjo apuokas. Petrelė (šašytė) – 
ne ėdis nei burkliui, nei ledspirai, 
nei čižylai. Vertimas: ‟Boružė – 
ne maistas nei karveliui, nei kie-
lei, nei zylei”. Štai arklys buvo 
švelniai šaukiamas šarūnu ar 
kėve. Nusivariusį arkliuką vadin-
davo brakalu, kabalda, klukna, 
rambiu, plėsniu, derešium. Dokli-
na apykula vertimas iš lietuvių į 
lietuvių kalbą: ‟Eina tinginys”. 
Žodžiui ‟eiti” vien A. Lyberis 
surinko ir ‟Sinonimų žodyne” 
pateikė 337 sinonimus. 

Klaipėdoje, I. Simonaitytės 
viešosios bibliotekos Saulės 
laikrodžio kiemelyje, stovi 
skulptoriaus Algirdo Boso su-
kurtas paminklas išnykusiems 
žodžiams. Take į biblioteką 
išdėstytos granito trinkelės, ku-
riose amžinatvėn iškeliavusių 
žodžių iškalta virš 40. Juos su-
jungia paminklo įrašas: ‟Praeivi, 
penkios baltų šeimos kalbos jau 
mirė, po tavo kojomis išnykę 
lietuvių kalbos žodžiai. Atmink 
ir gerbk savo kalbą”.

‟Mes turėjome tikslą su- 
stabdyti laiką, grąžinti atgalios 
ar bent kukliai priminti, ką 
turėjome, ką turime, ir perspėti, 
ką galime prarasti. Todėl takas į 
išminties šventovę – biblioteką 
– yra išgrįstas trinkelėmis su 
žuvusiais lietuvių kalbos žodžiais. 
Kad kiekvienas juos skaitytų, 
nejučia įsimintų, pasidomėtų jų 
prasme ir galbūt naudotų savo 
kasdieninėje kalboje – grąžintų 
jiems gyvastį”, – sakė vienas iš 
paminklo sumanytojų bibliote-
kos direktorius Juozas Šikšnelis. 
Žodžius surinko kalbininkė 
profesorė Danguolė Mikulėnienė. 
Ateityje įvairiomis progomis jie 

bus iškalami granito trinkelėse – 
tol, kol neliks nė vienos tuščios, 
o kelias į biblioteką virs žodžiais.

Iš primiršimo keliasi aidija 
(daina), keturias reikšmes turinti 
augyvė (motina, auklė, įsčios, au-
galas), augojas (laukinis serben-
tas), brąsvus (derlingas, našus), 
dabus (puošnus), varvas (lašas), 
verkšnaitis (elgeta) ir kiti žodžiai. 

Kodėl žmonės užmiršta savo 
kalbos žodžius? Kodėl nuo 1950-
ųjų pasaulyje išnyko 230 kalbų? 

Mokslininkai tvirtina, kad 
dažniausia kalbų mirimo 
priežastis – karai, migracija bei 
apskritai globalizacijos procesai. 
Vokietijos UNESCO komisija, 
pasitelkusi mokslininkų tyri-
mus, paskelbė, kad kai kurioms 
pasaulio kalboms (XX š. pabai-
goje, UNESCO duomenimis, 
pasaulyje buvo 2796 kalbos ir 
apie 8000 tarmių.) yra kilusi reali 

grėsmė išnykti.
Vilniaus universiteto profeso-

rius, baltų kalbų specialistas Boni-
facas Stundžia tvirtina, jog kalbų 
nykimas istoriškai yra natūralus 
procesas, nors kai kurioms tau-
toms ir labai skausmingas. 

Lietuviai kalbininkai pri-
pažįsta, jog mūsų kalbos vertė 
menksta. Išnykti ar neat-
pažįstamai nuskursti mūsų kalba 
gali ir dėl emigracijos. Jie baimi-
nasi, kad dabartinių emigrantų 
antrosios kartos nemaža dalis 
nebemokės net lietuviškai pasi-
girti savo kilme. Nors lietuvių 
kalba dar neįtraukta į nykstančių 
kalbų sąrašus, jai yra iškilusi 
reali grėsmė. Profesorius Alek-
sas Girdenis yra perspėjęs, kad 
mums daug stipriau kirs anglų 
kalba negu rusų, nes anglų 
kalba yra kitokios, paprastesnės, 
sandaros. Baisiausia būtų, jei 
pasikeistų, nunyktų mūsų kalbos 
gramatinė struktūra, išnyktų 
linksniai...

B. Stundžia neneigė, jog 
lietuviams neretai trūksta ir 
savigarbos. Mes trumpąsias 
žinutes rašome nelietuviškai. 
Lietuvos mokyklose moky-
tojai pastebėjo, kad toks 
rašymo būdas jau įsitvirtina ir 
mokinių rašiniuose. O norve-
gai neįsivaizduoja, kaip galima 
rašyti be savo raidyno raidžių.

Šiaulių universiteto hu-
manitarinio fakulteto studen-

tai, norėdami atkreipti lietuvių 
dėmesį į žargonų, svetimybių žalą 
kalboje, surengę vajų „Užkask 
blogą žodį“, užrašė nevarto- 
tinus žodžius, juos sudegino 
ir užkasė Humanitarinio fakul-
teto kiemelyje.

Mes kiekvienas turėtume 
surengti tokį vajų, kad nereikėtų 
verkti kaip tiems žodžiams. Ir kad 
kiti mūsų neapverktų. Sudeginti 
reikia biškius, teipus, snakus, 
ružavus, maikes, papkes, kad pa-
liktume vietos saviems trupučiui, 
lipnioms juostoms, užkandžiams, 
rausviems, marškinėliams, seg-
tuvams. Kad pasaulis lietuvių 
kalbos neminėtų būtuoju laiku, 
kaip sako apie prūsų kalbą, 
panašiausią į Indoeuropiečių 
prokalbę, iš kurios išaugo dau-
giau negu 400 kalbų, nuo mo-
tinos-kalbos pradėjusios skirtis 
apie 3500 m. prieš Kristų ir ku-

riomis dabar šneka apie 3 bilijo-
nai žmonių. Dabar panašiausia 
į prūsų kalbą ir, žinoma, į 
Indoeuropiečių prokalbę, yra 
mūsų kalba. Nuo 1980 m. buvo 
pradėta gaivinti prūsų kalba, 
kuria dabar laisvai bendrauja 
keli žmonės Lietuvoje, Lenki-
joje, Latvijoje, skaito ir domisi 
– keliasdešimt, nors prūsų kilmės 
save laiko apie 2 mln. Vokieti-
jos ir Lietuvos gyventojų. Kalba 
tikriausiai neprisikels, nes neturi 
nei dainų lobyno, nei tautosakos, 
nei net menkiausių grožinės 
literatūros kūrinių, nei poezijos, 
nei gyvosios kalbos sielos.

Anot poetės Ramutės Sku-
čaitės, jei tauta turi sielą, tai ta 
siela ir yra kalba. Juk ja kal-
bame, skaitome, klausome, net 
ant žaizdos žodis gula, ir tuomet 
nebe taip skauda: juk guodžiame 
žodžiu. Plyšta širdis atsisveiki-
nant, bet užtat turime gražų žodį 
‟sudiev”. Tik, neduok Dieve, 
jei šį gražų žodį ištarsime savo 
kalbai. Ji kažkada, prieškarinėje 
Lietuvoje, pasiaukojusių žmonių 
atgaivinta, pakviesta iš kaimo 
į miestą, atvesta į mokyklas, 
į knygą, saugota 50 metų 
sovietų laikais, o dabar, atgavus 
nepriklausomybę, staiga tarsi 
tapo nereikalinga. Neliks kalbos 
– neliks tautos. Kokiais žodžiais 
tarsimės, guosimės? Svetimais. 
Tad ir gyventi teks besieliams.

Rima Žemaitytė

Kalbininkas A. Balašaitis Nemaksčiuose (Raseinių raj., 1973 
m.) ieško retųjų žodžių                                           (arch. ntr.)

ES MEDALIS LIETUVOS KARIŠKIUI 
Lietuvos karinių jūrų pajėgų 

karininkas kapitonas leitenantas 
Remigijus Zabiela apdovanotas 
Europos sąjungos (ES) karinės 
jūrų operacijos medaliu už 
tarnybą kovai su piratavimu ir 
ginkluotais apiplėšimais jūroje 
skirtoje operacijoje „Atalanta“ 
prie Somalio krantų. Medalį 
įteikė „Atalanta“  vadas jūrų 
admirolas Stefano Barbieri, 
pabrėžęs, kad karininkas, ei-
damas tarnybą, prisidėjo prie 
pagrindinio operacijos tikslo 
– stiprinti laivybos saugumą 
šioje strategiškai svarbioje 
jūrų teritorijoje. Iškilmės  vyko 
Italijos karinių jūrų pajėgų fre-
gatoje ITS „Carabiniere", kuri 
yra viena iš trijų karo laivų, 
budinčių prie Somalio krantų. 
Šiuo metu operacijoje dalyvau-

ja ES kariniai laivai iš Vokieti-
jos, Ispanijos ir Italijos. Lie-
tuva prie ES karinės jūrų ope- 
racijos „Atalanta" prisideda, 
skirdama po karininką tarnauti 
šios operacijos operaciniame 
štabe Northwood, D. Britani-
joje, ir priešakiniame operacijos 
laive. Dar iš 16 Lietuvos karių 
sudaryta grupė užtikrina Pa-
saulio maisto programos laivo, 
gabenančio humanitarines siun-
tas į Somalį, apsaugą nuo pira-
tavimo grėsmių. ES karinė jūrų 
operacija „Atalanta" pradėta 
2008 metais, siekiant sumažinti 
itin padidėjusį  piratavimą prie 
Somalio krantų. Operacijoje da-
lyvauja apie 1,200 karių iš ES 
valstybių ir ES nepriklausančių 
partnerių.

LIETUVOS SĄJŪDŽIO SUVAŽIAVIMAS
Vil niaus Ro tu šė je vasario 20 d. 

įvyko  Lie tu vos są jū džio su va-
žia vi mas. Jame  or ga ni za ci jos 
pir mi nin ku per rink tas Vid man-
tas Ži lius. Nuo 2013 me tų bir že-
lio or ga ni za ci jai va do vau jan tis 
V. Ži lius per rink tas, už jį bal-
sa vus apie 60  rin kė jų. Taip pat 
šeš ta die nį buvo išrinkta nau ja 
or ga ni za ci jos ta ry ba ir jos pir-
mi nin kas, pri im ti pareiškimai 
dėl tei sė sau gos, Gudijoje sta-
to mos As tra vo at omi nės elek-
tri nės, al ko ho liz mo, vals ty bi nės 
kal bos ap sau gos ir kt. Lie tu vos 
per sit var ky mo są jū dis subur-
tas 1988 me tų bir že lio 3 die ną. 
Tuo met Lie tu vos Moks lų aka-
de mi jos sa lė je Vil niu je įvy ko 
Są jū džio ini cia ty vi nės gru pės 

su si rin ki mas. Šią gru pę su da rė 
35 žy mūs Lie tu vos moks lo ir 
me no žmo nės. Stei gia ma sis or-
ga ni za ci jos su va žia vi mas įvy ko 
1988 me tų spa lio 22-23 die no-
mis. Šis vi suo me ni nis ju dė ji mas 
sie kė ir įgy ven di no Lie tu vos 
vals ty bin gu mo at kū ri mą 1990 
me tais. Da bar Lie tu vos są jū dis 
sa ve api bū di na kaip vi suo me-
ni nę or ga ni za ci ją, as me ni nės ir 
pi lie ti nės ini cia ty vos pa grin du 
sie kian čią tvir tin ti ne prik lau-
so mą de mo kra ti nę tei si nę Lie-
tu vos vals ty bę, ga ran tuo jan čią 
žmo gaus ir pi lie čio tei ses bei 
lais ves, sie kian čią pri si dė ti prie 
at vi ros pi lie ti nės tau ti nės vi suo-
me nės ug dy mo.

LIETUVOJE LANKĖSI PALESTINOS 
ATSTOVAI 

Vasario 18-19 dienomis 
Lietuvoje lankėsi Palestinos 
viceministerės Europos rei-
kalams Amal Jadou vadovau-
jama delegacija. Vilniuje buvo 
surengtos Lietuvos ir Palesti-
nos užsienio reikalų ministerijų 
politinės konsultacijos, kuriose 
aptartos ateities galimybės stip-
rinti bendradarbiavimą poli-
tikos, ekonomikos, žemės ūkio, 
švietimo, turizmo ir kultūros sri-
tyse, saugumo padėtis Artimųjų 
Rytų regione bei Izraelio ir Pa- 
lestinos konfliktas. Lietuvos 
delegacijai konsultacijose va-
dovavo Užsienio reikalų mi-

nisterijos Lotynų Amerikos, 
Afrikos, Azijos ir Okeanijos 
departamento direktorius Edu-
ardas Borisovas. A. Jadou taip 
pat susitiko su užsienio reikalų 
ministeriu Linu Linkevičiumi. 
Palestinos viceministerė ra- 
gino Lietuvą ir Europos sąjungą 
paremti Prancūzijos pasiūlymą 
surengti taikos konferenciją 
2016 m. Lietuva nėra užmezgusi 
diplomatinių santykių su Palesti-
na, tačiau palaiko dvišalius ryšius 
su Palestinos diplomatais. Lietu-
va pasisako už dviejų valstybių 
sprendimą, pasiektą derybų su 
Izraeliu keliu.

Kariniame laive Fregatoje ‟Carabiniere” įteikiamas apdo-
vanojimas Lietuvos karinių jūrų pajėgų karininkui kapi-
tonui leitenantui Remigijui Zabielai (d.)
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Vidmantas VALIUŠAITIS

JAV prezidentas Richard Nixon, Se-
natui pritariant ir patariant, 1969 m. 
liepos 27 d. paskyrė Vytautą Antaną 
Dambravą nuolatinei karjeros diplo-
matinei tarnybai. 

Praėjus beveik dvejiems metams po 
paskyrimo, JAV generalinio konsulato 
Monterrey, Meksikoje, pareigūnas, 
ministeris George A. Rylance 1971 m. 
birželio 15 d. Valstybės departamentui 
apie savo pavaldinį lietuvį – konsulą 
ir Informacijos agentūros ( USIS – 
Uni-ted States Information Service) 
viešųjų reikalų regioninį direktorių, 
– rašė: ‟Pastarųjų metų pono Dam-
bravos darbo pasiekimai yra puikūs. 
Jis ištobulėjo, mano nuomone, iki 
aukščiausios kategorijos savo srities 
žinovo. <...> Kilęs iš Vidurio Europos, 
ponas Dambrava yra labai išsilavinęs ir 
turi puikią politinę įžvalgą. Jo intelek-
tualinis pajėgumas, kaip ir jo politinė 
nuovoka, pranoksta bendradarbių 
lygmenį Generali-niame konsulate. <...> 
Jis turi europinę erudiciją ir įžvalgumą, 
visada mandagus, ypač su moterimis, 
kupinas Senojo pasaulio elegancijos, 
kuri jam taip tinka. <...> Iškalba ponas 
Dambrava yra nepralenkiamas. Bet jis 
niekad netuščiažodžiauja. Reikalui esant 
jis gali kalbėti apie dalyko esmę – be 
užuolankų ir tiesiai.” 

V. Dambravai baigiant tarnybą 
Meksikoje, konsulinis korpusas Mon-
terrey italų klube ‟Dante Alighieri” 
1971 m. rugpjūčio mėn. 30 d. surengė 
išleistuves. Meksikos eruditas, univer-
siteto filosofijos profesorius ir daugelio 
knygų autorius, Portugalijos garbės kon-
sulas prof. dr. Augustin Fernandez del 
Valle pasakė įsimenančią kalbą, kurią 
paskelbė dienraštis El Tiempo. Profe-
sorius del Valle kalbėjo:

"Prisipažinsiu, buvau nustebin-
tas šio Amerikos lietuvio diplomato, 
įsiveržusio kaip staigus vėjo gūsis ir 
parodžiusio aiškų nusistatymą keisti 
stereotipus. Pirmasis įspūdis, sukėlęs 
man nepasitikėjimo, netrukus peraugo 
į susižavėjimą ir draugystę. Galutinai 
jis mane pavergė, kalbėdamas "Sem-
bradores de Amistad" (Draugystės 
puoselėtojų) klubo pietų metu, apie 
diplomatijos struktūrą ir prasmę. 
Tikras Duende. Paklausite, kas yra tasai 
‟Duende”? Pasak Garcia Lorca, Duende 
– tai ne vien gabumai, tai kerintis stilius, 
tai kraujas. Vytautas Dambrava pranoko 
įprastinius viešųjų ryšių ir kultūros kon-
sulo rėmus. Jis žino tūkstančius būdų, 
kaip įsigyti draugų ir natūraliai vykdyti 
užsibrėžtą misiją. Jis turi retą savybę 
visuomet būti ištikimas savo drau-
gams, draugams kitataučiams, visuo- 
met išlikdamas lojalus valstybei, kuriai 
jis atstovauja. <…> Įdomu pažymėti, 
kad Vytautas, sėkmingas Europos ir 
Amerikos lydinys, sugebėjo pratur-
tini savo asmenybę neatsisakydamas 
kilmės. Jis yra tikras amerikietis, tačiau 
išlaiko ir pabrėžia savo lietuviškumą. 
Tuo visi įsitikinome vakar, skaitydami 
išsamų, jaudinantį, nostalgijos kupiną 
jo straipsnį su atsiminimais apie savo 
šalį: auksines varpas, bronzos varpe-
lius, miškus, pievas, ilgai laukiamas 
pavasario ir vasaros dienas. El Porve-
nir kultūriniame priede lyriškai aprašo 

Lietuvą, nenorinčią pasiduoti žmogų 
dusinančiam totalitariniam jungui, 
šalį, kovojančią prieš okupanto norą 
sunaikinti tautos tradicijas ir papročius. 
<…>’’

Po tarnybos MeksikojeVytautas Dam-
brava, jo paties žodžiais, gavo ‟riebų” 
paskyrimą į Buenos Aires – tapo JAV 
viešosios diplomatijos krašto vicedirek-
toriumi, o netrukus – ir direktoriumi. 
‟Argentinoje gavau bene svarbiausią 
savo karjeroje pakėlimą su solidžia 
alga vyriausybės etatuose”, – yra sakęs 
amerikiečių ir lietuvių diplomatas.

Jeigu nieko nežinotume apie 
V. Dambravos charakterį, jo žodžius 
apie naująjį paskyrimą galima būtų 
vertinti įvairiai. Tačiau žinant jo 
maksimą (‟kas svarbu – dvigubai 
svarbu, kas nesvarbu – dvigubai ne- 

svarbu”), lengviau suprasti ką Vytautui 
reiškė ‟riebus” postas. Paklausykime jo 
buvusių kolegų amerikiečių.

‟Vytautas Dambrava Viešųjų ryšių 
pareigūnu Argentinoje dirbo išskirtinai 
sunkiu laikotarpiu, – sako JAV Infor-
macijos agentūros Lotynų Amerikos 
žemyno direktoriaus patarėja Doro-
thy Dillon. – Kilusi terorizmo banga 
palietė ir vieną iš USIS pareigūnų, kuris 
buvo pašautas ir pagrobtas. Vienam 
Jungtinių Valstijų ambasadoriui teko 
palikti Argentiną, į jo vietą turėjo at-
vykti kitas. Dar daugiau – dėl buvusio 
viešųjų ryšių direktoriaus vadovavimo 
būdo USIS štabas turėjo moralinių 
sunkumų. Trumpai tariant, Vytautas 
paveldėjo daugelį problemų, o papil-
domas rūpestis dar buvo sukurtas pagro-
bimu ir būtinybe užtikrinti USIS veiklos 
saugumą Argentinoje.

Apie pagrobimo epizodą kalba JAV 
ambasadorius Argentinoje Robert  
C. Hill : ‟Ponas Dambrava <…> galbūt 
labiausiai pasižymėjo kaip viešųjų 
ryšių pareigūnas per keletą dienų, kai 
1974 m. balandžio 1 d. buvo pašautas, 
pagrobtas ir po to iš grobikų rankų 
Kordoboje atgautas Jungtinių Valstijų 
pareigūnas Alfred Laun. Aš pasiunčiau 
poną Dambravą į Kordobą jo išvaduoti 
bet kuriuo atveju. Ir jis pasireiškė su 
išskirtine energija, iniciatyva ir sumanu-
mu, jo asmeninės pastangos didžiai 
pasitarnavo sėkmingai baigčiai, ponui 
Laun atsiradus Panamoje.”

Vytauto Dambravos bendradarbis Ar-

gentinoje Eugene J. Friedman, krašto 
viešųjų ryšių pareigūnas, apie savo 
kolegą kalbėjo: ‟Regint poną Dambravą 
dirbantį šiame poste – neįmanoma norėti 
ko nors daugiau. Jis yra patyręs, produk-
tyvus ir atsidavęs darbui. Nepaisant to, 
kad jam tenka veikti visiškai naujoje 
aplinkoje, nebūtum galėjęs pasakyti, jog 
čia jis naujokas. Nuo pat pirmos darbo 
dienos viešųjų ryšių vadovo pareigose 
jis pasižymėjo operatyvumu ir efekty-
vumu. Savo plačią patirtį, įgytą Europo-
je, Vietname, Meksikoje ir kitur Pietų 
Amerikoje, jis puikiai pritaiko Buenos 
Aires – pareigose, kur šie sugebėjimai 
yra labai reikalingi. Jo profesinį 
meistriškumą aš apibendrinčiau kaip 
labai išvystytą sugebėjimą – tiesiog 
instinktyviai – nustatyti organizaci-
jos problemas ir pateikti jų sprendi-

mo būdus. Galbūt kiek kvailokai 
skambėtų, jei pavadinčiau jį bebaimiu, 
bet iš esmės toks jis ir yra. Susitelkęs 
į tikslą, siekia jo ryžtingai, be išlygų, 
iki sėkmingos pabaigos, nepaisydamas 
laiko ir pastangų. Savo darbą išmano, 
įgūdžiai – aukščiausio laipsnio, visiškai 
atsidavęs darbui.

Nors dirba kaip mašina, ponas Dam-
brava yra romantikas. Nuoširdus, 
sąmojingas, kilniai supratingas žmogus. 
Domisi menu, pats groja pianinu, galėtų 
būti apibūdinamas kaip didelė ir dosni 
siela. Jis gerai sutaria su štabu, moka 
dėmesingai išklausyti. Drauge jis lojalus 
Agentūros principams ir yra realistas. 
Nepakenčia simuliantų. Pats sunkiai 
dirbęs visą gyvenimą, to paties tikisi ir 
iš kitų: prieš pasinaudojant atlygiu už 
darbą, reikalauja jį atlikti. Dėl jo pa-
ties įnašo – galima drąsiai teigti, kad 
jis visuomet duoda daugiau negu pats 
tikisi gauti.”

Jau minėtoji Dorothy Dillon priduria, 
kad ‟Vytautas sugeba labai efektyviai 
bendrauti raštu ir žodžiu. Jis taip pat 
gali gerai bendrauti ispaniškai. Jis buvo 
labai mėgstamas kolegų amerikiečių ir 
argentiniečių, o dėl savo žmogiškųjų 
savybių bei kultūrinių akiračių labai 
efektyviai sugebėjo išnaudoti asme-
ninius ryšius su svarbiais Argentinos 
lyderiais. Jis spindi geromis manieromis 
ir yra linksmas, bet tampa rimtas, kai to 
reikalauja situacija. Jis pademonstravo 
savo vadybinius sugebėjimus sunkiau-
siu USIS laikotarpiu Argentinoje. Šios 

veiklos metu jis ėmėsi asmeninės rizikos 
ir pašalino štabo moralinius trūkumus, 
nepaisant ypatingai sunkios padėties 
ir jo pirmtako jam paliktų problemų.”

R. C. Hill kolega, Amerikos am-
basadorius Argentinoje, vėliau – 
Šveicarijoje, John Davis Lodge'as 
su Vytautu Dambrava Buenos Aires 
drauge dirbo dvejus su puse metų. 
Apie viešųjų ryšių direktorių ambasa-
dorius rašo: ‟Jo savybės yra unikalios 
– turi ne tik proto, bet ir širdies. Dirba 
sparčiai, energingai, darbui atsidavęs 
be išlygų. Būtų pajėgus imtis didelės 
atsakomybės reikalaujančių darbų, ir 
tai atliktų išbaigtai, su vaizduote. Juo 
geriau aš jį pažinau, juo labiau ryškėjo 
išskirtinės jo savybės. Jo veikla verta 
didžiausios pagarbos. Galima sakyti, 
kad pagarbos už tai nusipelno ir Lietuva, 
šalis, iš kurios jis yra kilęs, o drauge 
ir Jungtinės Valstijos, kurių pilietis ir 
patriotas jis yra.”

Tai tik maža dalis atsiliepimų apie 
lietuvį diplomatą žmonių, kurie jį gerai 
pažinojo asmeniškai, matė jį veikloje 
– einantį pareigas, vykdantį užduotis, 
nesikratantį atsakomybės. Ir tai tik kal-
bama apie jo dviejų paskyrimų – Mek-
sikos ir Argentinos – tarnybos metus. O 
buvo dar Venesuela, Bolivija, Vietna-
mas, Salvadoras, Hondūras, Brazilija... 

Atkūrus Lietuvos nepriklausomybę, 
iki pat 1999-ųjų V. Dambrava buvo 
paskirtas Lietuvos  ambasadoriumi Ve- 
nesueloje, turėdamas įgaliojimus at-
stovauti Lietuvai ir kai kuriose kitose 
Pietų Amerikos šalyse. Pareigos, be 
abejo, buvo svarbios. Ambasadorius 
daug pasitarnavo diplomatinėse kovose 
dėl politinio Lietuvos nepriklausomybės 
pripažinimo Lotynų Amerikoje, tuojau 
po nepriklausomybės paskelbimo. Dėjo 
daug pastangų, siekiant energetinės Lie-
tuvos nepriklausomybės.

Tačiau turint galvoje V. Dambravos 
asmenybę, jo diplomatinę patirtį, ne-
paprastai plačius tarptautinius ryšius, 
o tuo pat metu – patyrusių diplomatų 
trūkumą pačioje Užsienio reikalų 
ministerijoje, nėra abejonės, kad jo 
galimybėmis Lietuva pasinaudojo 
minimaliai. Tokį žmogų 10 metų lai-
kyti Pietų Amerikoje, mano nuomone, 
nebuvo labai išmintinga.

V. Dambrava 1999-2004 m. atstovavo 
Lietuvai Ispanijos karalystėje. ‟Atvykęs 
į Madridą, ambasadoje radau du tarnau-
tojus ir tris Mercedes automobilius. Bet 
iš Ispanijos politinio elito mažai kas 
žinojo, kad yra tokia šalis Lietuva”, – 
sykį karčiai prasitarė ambasadorius.

Per savo tarnybos penkmetį, net 
būdamas jau garbaus amžiaus, sugebėjo 
palenkti Ispanijos politinio elito bei 
karinio generaliteto nuomonę Lietuvai 
palankia linkme ir užtikrinti stiprų Is-
panijos palaikymą, stojant Lietuvai į 
NATO.

 Nukelta į 5-ą psl.

"VYTAS AETERNUS"
Diplomato, visuomenės veikėjo a.a. Vytauto Dambravos

(1920-2016) atminimui 

Vytautas Dambrava

Lietuvos diplomatijos veteraną V. Dambravą 95-erių metų sukakties proga 
sveikina Lietuvos URM ministeris L. Linkevičius   (ntr. iš URM tinklalapio)
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Kanados įvykių apžvalga

Atskiri faktai – dar ne istorija
Ginutis PROCUTA 

Vidmantas Valiušaitis labai aiškiai ir nuo- 
sekliai sukritikavo Rūtos Vanagaitės ap-
kaltinimą Lietuvos Laikinajai vyriausybei už 
tariamą bendradarbiavimą su naciais 1941 m.  
žudant žydus jos naujame veikale Mūsiškiai, 
parodė autorės  nepasiruošimą tokiam svarbiam 
darbui (TŽ, nr. 5, 2016 m.). Manau, būtina 
žinoti, kaip tą matė ir pristatė savo darbe Lie-
tuvos žydų kelias nuo XIV šimtmečio iki XX 
šimtmečio pabaigos Solomonas Atamukas, 
buvęs Kompartijos ir Mokslų akademijos mok-
slinis bendradarbis :<...> “SS generolas Stahl-
ecker pažymėjo, kad užėmus miestą [Kauną] 
jau pirmomis valandomis buvo stengiamasi 
sukurstyti žydų pogromus, nors kaip jis rašo 
,“išjudinti vietos antisemitines jėgas sekėsi 
gana sunkiai”. (...) Vokiečiai stebėjosi, kad 
Lietuvoje buvo nelengva nukreipti antižydišką 
judėjimą į intensyvias vėžes. Tai tikrai svarbus 
reiškinys (...) Didelė lietuvių dalis parodė savo 
nenorą tapti vokiečių antižydiškų planų vyk-
dymo talkininkais” (psl. 242-3). Kadangi tarp 
lietuvių vokiečiai nerado ar nepajėgė sutelkti 
pakankamai žydų baudėjų, kaip toliau rašo 
S. Atamukas ,...“saugant getus, varant žydus 
į žudymo vietas ir taip pat juos šaudant, da-
lyvavo vokiečių atgabenti ukrainiečių, rusų, 
latvių ir estų baudėjų daliniai” (psl. 249).

Šį svarbų istorinį faktą, be S. Atamuko, yra 
pastebėję dar keli žydai autoriai. Galiausiai, 
darant bet kokį  istorinių įvykių įvertinimą, 
labai svarbu matyti jį ir pristatyti to aprašomo 

laiko visose aplinkybėse, ko nėra autorės Rūtos 
Vanagaitės knygoje, todėl  visai pagrįstai ją 
kritikuoja VidmantasValiušaitis. Visi mok-
slai, bet ypač visuomenės, tarp jų ir istorija, 
yra palyginamieji. Neaptarus visų veiksnių, 
neišvengiamai yra daromos klaidos ir jomis 
pagrįsti moraliniai nuosprendžiai – įvertinimai. 
Prof. V. Kavolis buvo  žinomas ne tik lietuvių 
kultūros erdvėje, bet ir tarptautiniu mastu 
pripažintas antropologas, lyginamųjų civili-
zacijos studijų mokslininkas. Pagal jį ‟...Lietu-
vos istorija yra palyginti švari, ne tik lyginant 
su anglų, ne tik su rusų ir vokiečių, bet taip 
pat ir ispanų (...). Lietuvos istorija yra įdomi 
tuo, kad ji nepasižymi didelėmis niekšybėmis, 
lietuviai niekada nesielgė su kitais blogiau 
nei su saviškiais. Ir nedalyvavo masiniuose 
vienokių ar kitokių žmonių persekiojimuose 
su vienintele ryškesne išimtimi II Pasaulinio 
karo metais, kai tam tikra nedidelė lietuvių 
dalis dalyvavo žydų naikinimuose, kas buvo 
priešinga lietuvių tautos patirčiai. Tad visiškai 
nebūnant šovinistu ir nekritišku lietuvių istori-
nei patirčiai, vis dėlto galima būtų pripažinti, 
kad, lyginant su kitomis Europos valstybėmis, 
lietuvių istorija yra palyginti moraliai švari”.

Aš pats esu 30 metų tyrinėjęs įvairiausius 
genocidus, pradedant armėnų, čigonų ir, 
žinoma, žydų. Tyrinėjau ne tik jų persekiojimą 
ir žudymus, bet taip pat ir gelbėjimą. Pagal 
Yad Vašem Jeruzalėje duomenis, Lietuva yra 
antra Europoje  pagal žydų gelbėtojų skaičių 
II Pasaulinio karo metu.

"Vytas aeternus"
Atkelta iš 4-o psl.
Ispanijos ambasadorius Lietuvai Fidel Lopez 

Alvarez 2007 m. apdovanojo V. Dambravą 
aukščiausiu Ispanijos apdovanojimu – karaliaus 
Carlos Juan Pirmojo paskirtu valstybės ordinu 
Didžiuoju kryžiumi už civilinius nuopelnus.

‟Šiandien – labai ypatinga diena Tau ir Is-
panijos karalystės ambasadai. Kadangi priim-
tas teisingas sprendimas pripažinti didį Tavo 
darbą stiprinant dvišalius Ispanijos ir Lietu-
vos santykius Tavo buvimo Madride metu nuo 
1999-ųjų iki 2004-ųjų metų, – Vilniuje sakė 
pietų šalies pasiuntinys. – Ispanija niekada 
nepripažino Lietuvos aneksijos, todėl mes visą 
laiką kalbėjome apie diplomatinių santykių 
atkūrimą, bet iki tol, kol neatvažiavai Tu, vieni 
kitų beveik nepažinojome, o mūsų santykiai 
buvo daugiau ar mažiau apmirę.”

Nuostabus liudijimas! Veik dešimtmetį 
(1990-1999) Lietuvos ir Ispanijos santykiai 
buvo ‟atkūrinėjami”, ten rezidavo Lietuvos 
pasiuntiniai, valstybė skyrė milijonines su-
mas rezidencijų išlaikymui ir personalo algų 
mokėjimui, tačiau viskas perniek – viena kitos 
Ispanija ir Lietuva beveik nepažinojo!

‟Turėjai atvažiuoti Tu, – tęsė ambasadorius 
F. L. Alvarez, – kad savo entuziazmu ir ener- 
gija priverstum Lietuvą atsirasti Ispanijos 
darbotvarkėje. Tų metų Tavo darbą Ispanijoje 
ypatingai prisimena Užsienio reikalų ir Krašto 
apsaugos ministerijos, kadangi įtikinamai ir su 
užsidegimu mokėjai ginti strateginius Lietuvos 
interesus prisijungti prie Europos sąjungos ir 
NATO.”

Septyniasdešimt devynerių V. Dam-
brava, 1999-aisiais pakeitęs Madride 
keturiasdešimtmetį ‟ekscelenciją”, ‟savo 
entuziazmu ir energija” privertė Ispaniją 
atrasti Lietuvos valstybę ir jos aktualiuosius 
rūpesčius sugebėjo įrašyti į šios įtakingos šalies 
darbotvarkę!

Baigęs Lietuvos pasiuntinio darbą Venesu-
eloje, V. Dambrava buvo apdovanotas ir šios 
šalies aukščiausiu valstybės apdovanojimu – 

garbės žymeniu ‟El Libertador”, išlaisvintojo 
Simono Bolivaro ‟Gran Cordon” pirmos klasės 
ordinu. 

‟Šiuo apdovanojimu yra vainikuojamas kelių 
dešimtmečių darbas, kovojant už pavergto 
krašto laisvę, įtvirtinant Lietuvos valstybę 
Venesueloje ir pasaulyje, – V. Dambravos 
pagerbimo iškilmių Karakase metu kalbėjo 
Venesuelos užsienio reikalų ministeris Bu-
rellis Rivas. – Draugiškai mes jį vadinam 
'Vytas aeternus' – amžinasis Vytautas. Dėl 
jame amžinai liepsnojančios tėvynės meilės, 
besiskleidžiančios dideliais ir drąsiais darbais. 
Jį pažįstame kaip pasižymėjusį žurnalistą, 
intelektualą, diplomatą, bet virš visko – kaip 
lietuvį, be atvangos kėlusį Lietuvos vardą pa-
saulyje. Jis užsibrėžtą tikslą pasiekė. Todėl mes 
jį išskirtinai gerbiame: ne vien dėl draugiškumo 
ar protokolinių motyvų, bet ir dėl jo atliktų 
nepaprastų darbų.”

O kaip Lietuva? Ar suprato turėjusi šio masto 
asmenybę?

‟Mes, kaip valstybė, ne visiškai panaudo-
jome ir pasinaudojome jo gabumais, jo ini-
ciatyvomis, jo sugebėjimais įtvirtinti Lietuvą 
tarptautiniuose politiniuose ir ekonominiuose, 
energetiniuose reikaluose, kuriuos jis gerai 
suprato ir stengėsi, kad Lietuva greičiau ir 
anksčiau išeitų į energetinę nepriklausomybę, 
kurios kelyje jau esame nemažai pasiekę”, 
– BNS sakė Tėvynės sąjungos – Lietuvos 
krikščionių demokratų partijos garbės pir-
mininkas Vytautas Landsbergis, kai praėjusią 
savaitę buvo pranešta, kad Vytauto Dambravos 
jau nebėra.

Šią padėtį atspindi paties Vytauto su tam 
tikra melancholiška šypsenėle  papasakotas 
įvykis, prisiminus 2000 metų gegužės pabai-
gos apsilankymą Vilniuje. Užsienio reikalų 
ministerijoje prie jo priėjo aukštas įstaigos 
pareigūnas: ‟Pone ambasadoriau, Jums išvykus 
į Madridą, dabar tvarkome Amerikos šalių 
archyvą. Pakėlėme Jūsų medžiagą. Viešpatie, 
kiek padaryta! Kiek padaryta…”

Su vien V. Dambravai būdingu žaismingumu, 
ambasadorius pakėlė antakius: ‟O jūs tik dabar 
pastebėjote?”

(Straipsnis sutrumpintas)

Skaitytojų laiškai

BOMBARDIER MAŽINA DARBO VIETAS
Bombardier pranešė panai-

kinantys 7,000 darbo vietų, 
įskaičiuojant ir darbus Thun-
der Bay, Ont. Atstovas spau-
dai Marc Laforge teigia, kad 
beveik 400 darbų bus prarasta 
Ontario provincijoje, nes metų 
pabaigoje baigiasi Thunder Bay 
esančios Bombardier gamyklos 
ir Toronto Rocket Metro Cars 
sutartis. Thunder Bay darbo 
neteks 250-350 žmonių. M. 
Laforge pažymėjo, kad pavyktų 
išsaugoti darbo vietas, jeigu  
būtų pasirašyta nauja sutartis.

‟Kadangi darbininkai bus 
pradėti atleisti iš darbo po 8-9 
mėnesių, kai kurių iš jų tikriau-

siai reikės kitiems darbams net 
ir po to, kai sutartis baigsis ga- 
liojusi,” – pasakė Dominic Pas-
quilino, 1,075-ių darbininkų at-
stovas Thunder Bay Bombardier 
gamykloje. Šiuo metu ten dirba 
1,100 darbininkų. 

Daugiausia iš 7,000 prarastų 
darbo vietų bus Kanadoje ir Eu-
ropoje – pradedant ateinančiomis 
savaitėmis ir baigiant 2017-ai-
siais: 3,200 iš pervežimo srities, 
2,500 inžinerijos padalinyje, 
800 aviacinės įrangos kūrimo 
inžinerijos grupėje, 500 lėktuvų 
gamybos padalinyje. Verslovėje 
iš viso dirba 64,000 žmonių. 

DARŽAS ANT STOGO
Trečius metus vadybą Ry-

erson universitete studijuo-
jantis Ben Canning siūlo tokį  
ūkininkavimo mieste planą, 
kuris daržovių, auginamų ant 
stogų, kiekį padidintų keturis 
kartus. Jo kompanija Farmium 
projektuoja, įrengia ir automa-
tizuoja žaliuosius stogus, pritai-
kydama naujausią technologiją. 
Naudodamiesi specialiai progra-
muojama beviele įranga, namų 
ar daugiabučių namų savininkai 
gali lengvai užsiauginti daržovių 
ant bet kokio stogo. Tai, tiesio-
gine to žodžio prasme, ‟verti-
kalus” ūkininkavimo būdas, 
nes naudojami vadinamieji 
hidroponiniai bokšteliai, ku- 
riuose galima vertikaliai paso-
dinti bent tris augalus, taip su-
taupant vietos. B. Canning nuo-
mone, tai vienintelis įmanomas 
sprendimas turėti maisto, kuris 
dabar vežamas iš viso pasaulio.

‟Iš labai toli atvežamos 

daržovės ir vaisiai dabar, 
kol pasiekia mūsų stalą, –
sako B. Canning, – praranda 
maistingumą, be to, pervežimas 
yra brangus, todėl pakyla 
produkto kaina. Tai tiesiog 
nepriimtina, mano nuomone.” 
Jis varžosi su kitais studen-
tais, kuriančiais verslus, dėl 
galimybės pavasarį dalyvauti 
parodoje Toronte. B. Canning 
ir jo padėjėjai dabar bando naują 
augalų auginimo sistemą Grow-
ing North, mėgindami pasiūlyti 
daržovių trūkumo Nunavut 
sprendimą. Jie greitai pradės 
du tokius bandomuosius pro-
jektus Toronte. ‟Aš labai noriu, 
kad visi pradėtų kelti klausimą: 
kodėl mes negalime užsiauginti 
daržovių ten, kur gyvename? 
Poreikis yra, technologijos yra. 
Būtų kaip ir laikas pradėti”, 
– sako trečiakursis studentas  
B. Canning.

IKEA PIRKS SENUS BALDUS
Ikea jau turi perdirbimo pro-

gramas plastikui, popieriui, elek-
tros lemputėms ir čiužiniams, o 
dabar kuria programą, kuri leis 
kanadiečiams, pirkusiems baldų 
iš šios parduotuvės, grąžinti juos 
mainais į parduotuvės kreditą. 
Tai jau daroma Prancūzijoje 
ir Belgijoje. Ikea parduotuvės 
pardavinės supirktus  panau-
dotus baldus. ‟Galėtume turėti 
milžinišką poveikį aplinkos 
apsaugai”, – Whitby, Ont., kur 
atidaroma panaudotų baldų su-
pirkimo vieta, sakė Ikea Canada 
prezidentas Stefan Sjöstrand. 
Jis, vienas iš tokios programos 
Prancūzijoje įgyvendinimo 
pradininkų, sako, kad tai padary-
ti Kanadoje taip pat pavyktų. Jis 
mano, kad parduotuvės Kanado-
je dar neturi galimybių supirkti 

visų panaudotų baldų, net jeigu 
tik 10% pirkėjų grąžintų juos 
parduotuvei. Praeitais metais 
Ikea parduotuvėse Kanadoje 
apsilankė 25 mln. žmonių, o 
internetinėse parduotuvėse 75 
mln. pirkėjų, kurie nupirko 
prekių už $1.8 bln. Tokios 
programos atsiradimą paska-
tino Steve Howardasl, Ikea 
atstovo, kalba konferencijoje 
sausio mėnesį, kur jis pasakė, 
kad Vakarų šalyse baldų par-
davimas labai išaugo, todėl 
didžiausia baldų parduotuvė pa-
saulyje ieško būdų, kaip pirkėjus 
paskatinti pataisyti ar perdirbti 
nusipirktus baldus. Naujų Ikea 
parduotuvių Kanadoje arti-
miausiu metu bus atidaryta dar 
dvylika, pradedant Halifaksu. 

GERIAUSIAS SPEKTAKLIS
Vankuverio spektaklis ‟Lai-

mėtojai ir pralaimėtojai” (Win-
ners and Losers) sugrįžo namo 
po labai sėkmingų gastrolių. 
Be jokių abejonių, pasiseki-
mas buvo didžiulis. Aktorių  
Marcus Youssef ir James 
Long ginčų formos spektaklis 
praaugo visus lūkesčius ir yra 

vienas iš geriausių, sukurtų 
Kanados scenoje. Keliones 
pradėjęs 2012 m., šis spektak-
lis aplankė 16 miestų aštuoniose 
šalyse ir pelnė gen. gubernato-
riaus apdovanojimą. Tekstą 
sukūrė abu aktoriai. Spektaklio 
režisierius Chris Abraham.
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MASTERCARD KREDITO KORTELĖ

INTERAC KORTELĖ%Sekite kasdieninę informaciją 
apie nuošimčius TALKOJE

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126

•

•

KREDITO KOOPERATYVAS LTDKREDITO KOOPERATYVAS LTD

Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.15%
Nekiln. turto 1 metų 3.15%

INDĖLIAI
90 dienų indėliai 0.50%
180 dienų indėliai 0.50%
1 m. term. indėliai 1.90%
2 m. term. indėliai 2.05%
3 m. term. indėliai 2.55%
4 m. term. indėliai 2.70%
5 m. term. indėliai 2.80%

TFSA, RRSP ir RRIF
Kintančios 0.50% 
1 metams 1.90%

2 metams 2.05%

3 metams 2.55%

4 metams 2.70%

5 metams 2.80%

Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu

2015 metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ 105 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais  - 9 v.r. - 12 v.p.p.
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta.

Papildomų 
palūkanų
santaupoms

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

18%

9%

Lietuvių telkiniuose

London, ON
• Gavėnios susikaupimas bus kovo 6, ateinantį sekmadienį,  

3 v.p.p. Mišių metu. Susikaupimą praves Kauno arkivyskupas 
emeritas Sigitas Tamkevičius, SJ. Tą pačią dieną bus meldžiamasi 
už tikinčiąją Lietuvą ir renkama tikinčiajai Lietuvai rinkliava. Tuoj 
po Mišių yra numatytos vaišės parapijos salėje ir pabendravimas 
su mūsų garbiuoju Arkivyskupu.

• Sekmadienių ir švenčių Mišios aukojamos 3 v.p.p. Mary Im-
maculate šventovėje, 1980 Trafalgar St., London, ON.

• Kovo 6, sekmadienį, Mišios bus aukojamos už a.a. Norman 
Armstrong.

Hamilton, ON

“Virgo” – Argentinoje ir Urugvajuje 
Vilniaus universiteto merginų cho-

ras „Virgo” koncertavo Argentinoje ir 
Urugvajuje.

2016 m. vasario 13 d., artėjant Lie-
tuvos valstybės atkūrimo dienai, La Pla-
toje koncertavo Vilniaus universiteto 
merginų choras „Virgo“. Koncertą or-
ganizavo Argentinos lietuvių kultūros 
draugijos „Mindaugas” ir „Nemunas” 
bei lietuviška radijo valandėlė „Ecos 
de Lituania”.

Pasiklausyti choro susirinko daugiau 
nei 250 žmonių iš viso regiono. Koncer-
tavo ne tik „Virgo”, bet ir vietinis choras 
„440”. Prieš koncertą vilniečių cho-
ras lankėsi Beriso mieste įsikūrusioje 
lietuvių kultūros draugijoje „Mindau-

gas”. Po koncerto vyko graži vakaronė 
lietuvių draugijos „Nemunas” patalpose, 
dalyvavo ir Beriso savivaldybės meras 
dr. Jorge Nedela bei lietuvių draugijos 
„Nemunas” valdybos pirmininkas Juan 
Ignacio Fourment Kalvelis.

Koncerto dieną lietuvių savišalpos 
ir kultūros draugijos „Mindaugas” ir 
„Nemunas” kartu su kitais susirinku- 
siaisiais  surengė popietę „Aš di- 
džiuojuosi”. Joje dalyvavo dauguma 
lietuvių bendruomenės narių, Beri-
so miesto savivaldybės meras dr. 
Jorge Nedela ir Vilniaus universiteto 
merginų choras „Virgo”. Šis renginys 
vyko ir Aušros Vartų lietuvių para-
pijoje. Apsilankiusios Beriso mieste, 

„Virgo” dainininkės užsuko pamatyti 
Rūpintojėlio, pastatyto Lietuvos vardo 
tūkstantmečio proga. Šalia Rūpintojėlio 
auga bananmedis ir du lietuviški ąžuolai. 
Tai simbolizuoja gražią dviejų kultūrų 
bičiulystę.

Merginų choras „Virgo“ įsteigtas 
1980 metais. Dabar jis vienija apie 50 
universiteto studenčių ir absolvenčių iš 
įvairių VU fakultetų. Chorui nuo 1981 
m. vadovauja meno vadovė ir dirigentė 
Rasa Gelgotienė, kuri jau antrą kartą 
lankėsi Argentinoje (pirmą kartą buvo 
2005 m.).

Vasario 16 d. lietuvių kultūros 
draugijų „Mindaugas” ir „Nemunas” 
nariai ir kiti Beriso lietuviai Lietuvos 

valstybės atkūrimo dieną minėjo prie 
Rūpintojėlio. Ten visi kartu sugiedojo 
ir Tautišką giesmę.

Vasario 14 d., artėjant Lietu-
vos valstybės atkūrimo 98-osioms 
metinėms, Vilniaus universiteto 
merginų choras „Virgo“ koncertavo 
Aušros Vartų lietuvių parapijoje Ave-
lanedoje. Renginį organizavo Argen-
tinos lietuvių bendruomenė (A.L.B. 
ALOST). Vasario 16-ąją, per Lietuvos 
valstybės gimtadienį, choras koncertavo  
Montevidėjuje, Urugvajaus sostinėje. 
Koncertą „Ateneo“ teatre ir priėmimą 
Urugvajaus lietuvių draugijos patal-
pose organizavo Urugvajaus lietuvių 
bendruomenės valdyba. Inf.

Šiek tiek apie Punską
Vos už keleto kilometrų nuo Lietuvos 

valstybės sienos nutolęs Punskas yra 
lietuvybės centras dabartinėje Lenkijos 
teritorijoje. Šimtmečius tai buvo lietuvių 
miestas, dabar vadinamas lietuvių 
sostine Lenkijoje. Šiame miestelyje 
beveik kiekvienas gyventojas mėgsta 
pabrėžti savo tautybę, retas automobilis 
neturi lipduko su tautine simbolika.

Punske taip pat yra lietuvių kultūros 
ir buities muziejus, labai primenantis 
Rumšiškes, skirtas vietiniams lietu-
viams, tačiau išsiskiria tuo, kad jame 
eksponuojamas tik pasienio, pietinių, 
Lietuvos regionų paveldas.

Seniausi žmogaus gyvenimo pėdsakai 
Punske siekia 10,000 metus prieš 
m.e. (paleolito saulėlydį). Tik XV š. 
pradžioje pradėta naujai šiame krašte 
kurtis. Naujieji krašto šeimininkai buvo 
lietuviai, kilę nuo Merkinės ir Punios. 
Jie čia tyvuliuojantį ežerą pavadino 
Punia, nuo kurio kilo ir gyvenvietės 
pavadinimas – Punskas.

Prie pat Punsko, Šilainės kaime, 
yra prūsų-jotvingių gyvenvietė, 
įrengta punskiečio verslininko Petro 
Lukoševičiaus, kuris save laiko jot-
vingiu. Tai yra ankstyvųjų viduramžių 
gyvenvietės rekonstrukcija, kurią su-
daro šventykla, piliakalnis su pilaite, 
amatininkų nameliai. Bandyta atkurti 
tuometinį vaizdą. Kai kurie namukai 
pritaikyti nakvynei. Yra ir paminklų 

alėja, kurioje paminklai dedikuoti 
prūsams ir žymiausiems jų vadams, 
karvedžiams. Tai tarsi savotiškas 
pramogų parkas, kuriame yra viskas 
susiję su jotvingiais, prūsais, pagonybe. 

Girininkas Stanislovas Zalivskis 1597 
m. Punske pastatė šventovę, kuri buvo 
medinė ir ne kartą degė, kol XIX š. pa-
baigoje buvo pastatyta mūrinė neogo-
tikos stiliaus. Sekmadieniais ir švenčių 
dienomis Punske vykdavo turgūs.

1597 m. Lietuvos Didžiosios Kuni- 
gaikštystės kanceliarija išleido 
Žygimanto III dokumentą, kuriame 
sakoma, kad Punsko parapijos kle-
bonu gali būti skirtas “ne tiktai lietu-
vis, bet ir lietuvių kalbą mokantis”.  
1647 m. karalius Vladislovas IV Vaza 
Punską patvirtino miestu, suteikdamas 
jam Magdeburgo teises ir herbą su šv. 
Petro atvaizdu. Tuo metu Punsko pa-
rapija priklausė Vilniaus vyskupijai, o 
nuo 1795 m. priskirta Vygrų vyskupi-
jai. 1700 m. Punskas turėjo ligoninę 
ir mokyklą. Tačiau ši vietovė, nuto-
lusi nuo didesnių ekonominių centrų ir  
esanti nuošaliau nuo svarbesnių kelių, 
neišaugo į didesnį miestą. Žmonių ėmė 
mažėti, todėl 1852 m. Punskas prarado 
miesto teises.

Punsko parapijoje 1781 m. gyveno 
8,849 žmonės, o po šimto metų – 12,000. 
Nuo parapijos atskyrus aplenkėjusius 
jos pakraščius ir įsteigus jiems atskiras 

parapijas Smalėnuose, Beceiluose, 1910 
m. ten liko 74 kaimai, kuriuose gyveno 
7044 parapijiečiai.

Svarbų vaidmenį šio krašto istori-
joje vaidino Seivų dvaras, kuriame 
Didžiosios Lietuvos Kunigaikštystės lai-
kais buvo Seivų ir Vižainio seniūnijos. 
Šis kraštas nuo XV š. iki XVIII š. pa-
baigos priklausė Lietuvos Didžiajai 
Kunigaikštystei, o 1815 m. atiteko Rusi-
jai. Žmonės kentėjo caro priespaudą. 
Čia veikė slaptosios mokyklos, ku-
riose mokė daraktoriai, o uždraustą 
spaudą atgabendavo knygnešiai. Šiame 
krašte labiausiai išgarsėjo knygnešys  
P. Matulevičius.

Po Pirmojo pasaulinio karo lietuvių 
gyvenamos Punsko apylinkės gyvento-

jai pareiškė norą būti nepriklausomos 
Lietuvos dalimi. Šio krašto pasiuntiniu 
Vilniaus konferencijoje 1917 m. buvo 
vėliau Punsko kapinėse palaidotas kun. 
dekanas Motiejus Simonaitis. Pirmasis 
Punsko valsčiaus viršaitis buvo Petras 
Pacenka. Nuo 1920 m. Punskas ir jo 
apylinkės yra Lenkijos valstybėje.

Būnant Punske, sunku suprasti, esi 
Lietuvoje ar Lenkijoje, bet vietinių 
lietuvių svetingumas, sutikus žmogų 
iš Lietuvos, yra stebėtinas, ir vargu, ar 
būtų galima rasti kitą tokį lietuviams 
svetingą miestelį, kad ir pačioje Lietu-
voje.

Pagal Punskas.pl bei ugpunsk.pl ir 
Lietuvos spaudą paruošė 
R. Žemaitytė-De Iuliis

Prūsų-jotvingių gyvenvietė Punsko krašte

Toronto "Gintaro" vaikų grupės šokėjai šoka Hamiltone 
Lietuvos nepriklausomybės minėjime. Vad. L. Dauginienė 
ir J. Zlatkienė



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   3.85%
Asmenines paskolas nuo 5.35%
Sutarties paskolas nuo      6.85% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.50%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.60%
2 metų   1.75%
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų   2.15%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, Ontario M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Darbo laikas:
Pirm., antr., treč.  9:00 - 3:30
Ketvirt., penkt. 9:00 - 8:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:45

1 metų “cashable”  1.30%
1 metų  1.60%
2 metų  1.75% 
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų  2.15%

Darbo laikas:
Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:00 - 12:30

ANAPILYJE
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   2.90%
2 metų   3.00%
3 metų   3.00%
4 metų   3.25%
5 metų   3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  2.75%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.35%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400      
www.rpcul.com

GIC
YPATINGAS

pasiulymas

16 menesių 
Tik naujiems inašams˛

* Normos gali būti keičiamos be įspėjimo, bet kuriuo metu.

Laikina 

Investavimo 

Galimybe

2.20%
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Kviečia Vilniaus "Lietuvių namai"
Tai akredituota gimnazija, skaičiuojanti jau dvidešimt šeštus veiklos metus. Ja domisi užsienio 

lietuviai, kuriems rūpi vaikų mokymosi galimybės Lietuvoje. Šiuo metu šioje mokykloje mokosi 
336 lietuvių kilmės vaikai iš 28 pasaulio valstybių. Po pamokų veikia 11 neformaliojo ugdymo 
būrelių, vaikai gali dalyvauti kultūrinėje, meninėje, sportinėje veikloje. 

Didelis dėmesys skiriamas lietuvių kalbos  mokymui, bendrųjų įgūdžių bei sugebėjimų įsilieti 
į Lietuvos gyvenimą ugdymui, teikiama psichologinė, socialinė-pedagoginė pagalba, mokiniams 
padedama priprasti naujoje aplinkoje.

Vilniaus ‟Lietuvių namai” priima ir moko užsieniečių bei Lietuvos piliečių, grįžusių gyventi nuolat 
ar laikinai, vaikus bei politinių kalinių, tremtinių palikuonis.  Priimami mokytis ir lietuvių kalbos 
nemokantys  vaikai. Yra išlyginamoji klasė, kurioje kalbos išmokstama per metus, ir mokinys mokslus 
gali tęsti pagal Lietuvos švietimo ir mokslo ministerijos patvirtintas bendrojo ugdymo programas.

Mokiniai, negyvenantys Vilniuje, apgyvendinami bendrabutyje ir maitinami nemokamai. Inf.

Studijuoti – į Šiaulius
Jaunimas vyksta studijuoti į pasaulio uni-

versitetus, o į Lietuvos  universitetus atvyksta 
užsienio studentai.  Kadangi matematikos, 
statistiko ar aktuaro profesija JAV daugelį metų 
puikuojasi patraukliausių profesijų dešimtuke, 
o  Lietuvoje ir Europoje  jau populiarėja, todėl 
kviečiame jūsų bendruomenės jaunimą, jūsų 
draugų ar kaimynų vaikus studijuoti Šiaulių 
universitete, kuriame gilias tradicijas turi ir 
matematikos krypties studijos.  

Iki gegužės 1 d. Šiaulių universitete vykdo-
mas išankstinis priėmimas į šias matematikos 
krypties studijų programas: 

Finansų matematika. Trukmė 3,5 metų. 90 % 
programos gali būti vykdoma nuotoliniu būdu.  
Suteikiamas finansų ir draudimo matematikos 
bakalauro laipsnis. 

Matematika (gretutinės informatikos arba 
ekonomikos, arba pedagogikos studijos). 
Suteikiamas dvigubas bakalauro laipsnis: 
matematikos ir pasirinktos gretutinės krypties 
bakalauro laipsnis. Trukmė 4 metai, 90 % prog-

ramos gali būti vykdoma nuotoliniu būdu. 
Matematika. Trukmė 2 metai. Suteikiamas 

matematikos magistro laipsnis.
Neturintiems matematikos bakalauro laipsnio 

reikalingos papildomosios studijos (baigusiems 
fizinių, technologijos ar socialinių mokslų srities 
studijas universitete ar koledže ir planuojan-
tiems stoti į Matematikos magistrantūros studijų 
programą rengiamos pagal asmeninį planą, jau 
įstojus į magistrantūros studijas arba iki įstojimo 
į magistrantūrą).

Susidomėjusiems  studijų programomis išsami 
informacija  teikiama el. paštu all@mi.su.lt arba  
mat.kat@fm.su.lt; telefonu +370 41 590 402;  
+370 41 595 722.

Papildomos informacijos rasite Šiaulių uni-
versiteto internetiniame tinklalapyje adresu: 
http://su.lt/index.php?option=com_content&v
iew=article&id=8466&Itemid=16917&lang=lt 

Šiaulių universiteto matematikos 
katedra

JAV

Nauja R. Šepetys knyga 
jaunimui 

Lietuvių kilmės amerikiečių 
rašytoja Rūta Šepetys, tarptau-
tinio pripažinimo sulaukusio 
populiaraus romano Tarp pilkų 
debesų autorė, pristatė savo 
naują istorinį romaną The Salt 
to the Sea (Druska jūrai) JAV 
skaitytojams. Pirmasis autorės 
susitikimas su  skaitytojais 
vyko JAV Kongreso bibliote-
koje Vašingtone. Jaunimui skir-
tame romane R. Šepetys aprašo 
vieną iš didžiausių Antrojo 

pasaulinio karo nusikaltimų 
– 1945 metų žiemą įvykusią 
keleivinio laivo ,,Wilhelm 
Gustloff“ tragediją. Sovietų 
povandeniniam laivui torpe-
davus, žuvo veik 10,000 kelei-
viniu laivu ,,Wilhelm Gustloff“ 
plaukusių civilių gyventojų, 
kurie, frontui artėjant, traukėsi 
į Vakarus. Romane pasakojama 
apie lietuvaitę Joaną, lenkę 
Emiliją ir iš Karaliaučiaus 
kilusį Florianą, kurie, bėgdami 

nuo karo baisumų, susitinka 
keleiviniame laive ,,Wilhelm 
Gustloff“. Tragedijos akivaiz-
doje jaunuoliai privalo rasti 
jėgų, pasitikėti vienas kitu ir 
tapti beatodairiškai drąsūs, 
kad išsigelbėtų. Tautiniai, 
kultūriniai ar socialiniai skirtu-
mai tampa visiškai nesvarbūs, 
nes dešimt tūkstančių laive 
esančių žmonių turi kovoti 
dėl to paties dalyko – išlikimo. 
Knygą išleido leidykla Philo-
mel Books. Pokalbiai su au-
tore apie naująjį romaną 
surengti ir Lietuvos amba-
sadoje Vašingtone, Čikagos 
lietuviškose mokyklose, 
Lietuvių dailės muziejuje.  Inf.

Duona šia dalintis 
mes privalome...
Atkelta iš 2-o psl.

Spaudoje, viešajame gyvenime įsigalėjusi 
mirties, pramogų, fizinių ir dvasinių patyčių, var-
tojimo kultūra žaloja augantį jaunimą ir yra viena 
iš priežasčių, kodėl jie palieka Tėvynę, nepa-
keldami slogios aplinkos. Katalikiškoji spauda 
stengiasi ją išblaškyti, padėti surasti atsakymus 
į sudėtingus būties ir gyvenimo prasmės klausi-
mus, parodyti kelią dvasiniam augimui. Tačiau fi-
nansiniai sunkumai riboja katalikiškosios spaudos 
galimybes, todėl bet kokia parama būtų lauktina 
ir labai vertinama. Labdaros ir paramos fondas 
Bažnyčios kronika įsteigta, minint LKB Kronikos 
25-metį. Jo tikslas naujajame Lietuvos gyvenimo 
skirsnyje prisidėti prie krikščioniškosios kultūros 
ir jos vertybinių nuostatų ugdymo. Daugiau in-
formacijos ir paramos siuntimo adresus galima 
rasti tinklalapyje www.kronikosfondas.lt arba el. 

paštu: info@kronikosfondas.lt. Baigusiam kalbą 
arkivyskupui parapijiečių atstovai, sveikindami 
su vyskupystės 20-mečiu, įteikė gėlių.

Kartu su Prisikėlimo parapijos klebonu  
J. Šileika, OFM, svečias palaimino su didele meile 
ir pagarba padengtą duonos stalą, šeimininkių 
išvirtą sriubą ir jos valgytojus. Jaunieji šeimininkių 
talkininkai vos spėjo suktis tarp stalų su sriu-
bos puodynėmis ir duonos lėkštėmis – negailėta 
pagyrimų ir šeimininkėms G Kobelskienei,  
B. Staniulienei, J. Gutauskienei, B. Prakapienei, 
R. Urniežienei ir šios vakaronės organizatori-
ams, popietės rėmėjui Kanados lietuvių fondui. 
Vakarienės metu įvairiais būdais surinkta daugiau 
kaip $5,000 vargstančiųjų pagalbai.

Negalima nepaminėti šiai Sriubos vakaronei  
iškilnumo suteikusių giesmių programos. Ją, 
padedant akompaniatorei Danguolei Radtkei, 
vedė jaunasis giedotojas Gintas Pabedinskas. Pro-
gramoje, be kitų giesmių, skambėjo ir Nijolės 
Benotienės (ž.) bei Suzanne Toolan (muz.) Esu 
gyvenimo duona. 

S. Katkauskaitė 



Agnė Dautartaitė-Krutulė apie gintarą, 
jo rinkėjus ir knygos kūrybą 

– Esu lyg apsikrėtusi knygom: kuriu joms 
apdailą, Vilniaus dailės akademijoje dėstau 
knygos meną, paskutinius trejus metus su 
draugais rengiam tarptautinę knygos meno ir 
spausdinimo  konferenciją „6pt“.

Vaikystėje, kai mama turėdavo darbų, paso- 
dindavo mane su milžiniška knyga į lovą, 
taip aš ją bevartydama ir leisdavau ištisas va-
landas. Didžiulė, gal 500 lapų, knyga buvo 
kupina spalvotų iliustracijų ir labai sunki – 
savo vaikiškomis rankomis jos negalėjau net 
pakelti, tad, kol perversdavau, namie vyrau-
davo ramybė. Gal tai nulėmė knygos dailininko 
profesijos pasirinkimą, be kurio šiandien 
būtų sunku save įsivaizduoti. Tikriausiai ir 
už Atlanto kažkam teko skaityti 
vieną iš mano darbų 
–Manėm, kad greit 
grįšim – knygą 
apie lietuvių 
išeivius, ku-
riai sukūriau 
visą knygos 
formą ir me-
ninę apdailą 
(dizainą), dirb-
dama kartu su lei-
dykla „Aukso žuvys“ 
... Manęs klausia – kaip 
papuola knygos į tavo ran-
kas? Visaip nutinka: kartą nešiau šiukšles 
ir... susitariau daryti knygą, kitą kartą ėjau 
su drauge paskanauti vyno taurės ir gavau 
užsakymą, o kartais draugai atsiunčia žmones 
su knygomis. 

Gintarų knyga Amber, o jei tiksliau – Mizgi- 
riai – kažkaip susirado mane. Nuo tada prasidėjo 
mūsų bendras darbas – knygos kūrimas. Vir-
ginija ir Kazimieras jame dalyvavo kaip tikri 
juvelyrai: kruopščiai, kantriai, bet tuo pačiu 
aistringai. Ši aistra atsispindi visoje veikloje 

– jie renka, kolekcionuoja, pristato gintarus 
savo muziejuose ir galerijose Vilniuje bei Ni-
doje. Virginija domisi gintaro meno dirbiniais, 
papuošalais, o Kazimierui artimiau natūralaus 
gintaro paieškos bei jo istorija. Per ilgus savo 
veiklos metus jie apie šį Baltijos jūros lobį 
sukaupė daug medžiagos, kurią norėjo parodyti 
knygoje.

Ši gausybė gintarų tarsi tapo brangakmeniais 
ir slepiasi tarp peršviečiamų ir daugiasluoksnių 
knygos lapų. Knygoje siekiau skaitytojams 
tarsi pašnibždėti gintaro ieškojimo ar atradi-
mo jausmą:  kai kapstant smėlį, tarp vandens 
nuzulintų akmenukų, nugludintų medukų, žolių 
ir dumblių randamas Baltijos auksas – daugia-

sluoksnis ir skaidrus suakmenėjęs medžio 
sakų lašas.

Ši mintis  skleidžiasi per 
plonyčius, peršviečiamus vi-

dinius knygos lapus. Jiems 
pabrėžti – iliustracijos 

švelniai dvigubinamos 
abiejose knygos lapo 
pusėse; lyg gintarai, lyg 
jų šešėliai persekiotų 

skaitytoją, kurdami at-
radimo nuojautą ar iliuziją 

knygoje. Toks sprendimas 
pareikalavo didelio tikslumo, 

dirbant tiek su knygos maketu – tiksliu ir 
tikslingu elementų sudėstymu, tiek spausdinant 
knygą – buvo reikalinga itin juvelyriška spauda. 
Šiandien noriu padėkoti bendraautoriams – 
Virginijai, Kazimierui Mizgiriams ir Vilniaus 
dailės akademijos leidyklai už galimybę ir 
džiaugiuosi, kad mūsų bendras kūrinys buvo 
pastebėtas ir įvertintas 2015 m. lietuviškų 
gražiausių knygų konkurso diplomu. Tikiuo- 
si, kad tikrasis įvertinimas ateis per knyga 
pasiektus žmones, kurie, viliuosi, atras gintarą, 
taip kaip ir mes, jos kūrėjai, buvome jo užburti.
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Pagal Lietuvos spaudą parengė R. Žemaitytė-De Iuliis      

Lietuvos kultūros žinios

Gintaro sakmės knygoje 
Retai taip būna: paėmus knygą į rankas, pajusti pirštų galiukais jos turinį! Bet taip atsitinka, 

paėmus Vilniaus Dailės akademijos leidyklos ir Mizgirių muziejaus – galerijos parengtą, Balto 
print spaustuvėje spausdintą albumą Gintaras. Pirštai liečia knygos viršelį tarsi nenugludinto 
gintaro gabalą su jo visais nelygumais. Toks pats jausmas kyla ir liečiant kai kurias gintaro 
nuotraukas knygoje. Joje yra ir daugiau įdomybių – persišviečiantys tarsi skaidrus gintaro gabalas 
knygos lapai ir gintaro bei dirbinių iš saulėto akmens nuotraukos, klasikos poetų eilutės apie šią 
jūros dovaną žmonėms, jo atradimo ir meninio apdorojimo istorijos, informacija apie gintaro 
muziejus ir galerijas. Leidinio nuotraukų ir teksto autoriai – Virginija ir Kazimieras Mizgiriai, o 
jų medžiagą elegantiška ir pilna atradimų knyga pavertė dailininkė Agnė Dautartaitė – Krutulė. 
Kaip tai pavyko padaryti, pasakoja pati dailininkė.

VALSTYBĖS KŪRĖJŲ LAIŠKAI
Vilniaus centriniame pašte 

pristatoma filatelisto Liudo 
Mažylio paroda Iškilių Lietu-
vos veikėjų pašto koresponden-
cija 1900-1940 metais, kurioje 
pristatomi 1918 m. vasario 16 
d. Lietuvos Nepriklausomybės 
akto signatarų bei kitų 
iškilių XX š. pradžios Lietu-
vos visuomenės ir kultūros 
veikėjų rašyti ir gauti laiškai, 
atvirlaiškiai, dokumentai. „Šia 
paroda siekiama parodyti iškilių 
Lietuvos politikos, kultūros, 
mokslo ir visuomenės veikėjų 
pastangas puoselėti lietuvybę 
caro priespaudos sąlygomis, 
valstybingumo siekius Pirmojo 
pasaulinio karo metais, paga-
liau – nepriklausomos Lietu-
vos valstybės susiformavimą 
bei įtvirtinimą. Tai – primini-
mas apie sudėtingą ir ilgą kelią 
į Lietuvos valstybingumo 
atkūrimą“, – teigė parodos au-
torius L. Mažylis.

Vilniaus centrinio pašto 
lankytojai gali pamatyti Vasa-
rio 16-osios Nepriklausomybės 

akto signatarų Jono Basa-
navičiaus, Aleksandro Stul-
ginskio, Justino Staugaičio, 
Stepono Kairio ir Jono Vileišio 
gautus arba jiems siųstus 
laiškus. Taip pat parodoje – 
lietuvybės išsaugojimui bei 
puoselėjimui ypatingą svarbą 
turėjusių katalikų dvasininkų 
susirašinėjimas, lietuviškų 
knygynų, leidyklų bei redakcijų 
pašto korespondencija; lakūnų 
Stepono Dariaus ir Stasio 
Girėno, Felikso Vaitkaus gaben-
tas paštas, rašytojų Marijos 
Pečkauskaitės-Šatrijos Raga-
nos ir Sofijos Kymantaitės-
Čiurlionienės, kompozito-
riaus Juozo Naujalio, Vytauto 
Didžiojo universiteto (VDU) 
profesorių Mykolo Romerio, 
Kazimiero Grybausko, Prano 
Mažylio ir kitų iškilių Lietuvos 
politikos, kultūros, mokslo ir 
visuomenės veikėjų pašto ko-
respondencijos pavyzdžiai – iš 
viso daugiau kaip 50 įžymių Lie- 
tuvos veikėjų rašytų bei gautų 
laiškų.

FILMAS "RADVILIADA“
Lietuvos prezidentės Dalios 

Grybauskaitės pasiūlytame 
‟Atvirų erdvių” renginyje 
prezidento rūmų kolonų salėje 
įvyko lietuviško filmo ‟Radvili-
ada“ peržiūra ir susitikimas su 
kūrybinės grupės nariais. Filmas 
sulaukė didelio susidomėjimo 
kino teatruose ir tapo vienu 
iš žiūrimiausių lietuviškų 
dokumentinių filmų. Filme at-
gyja įspūdinga Radvilų giminės 
istorija, Lietuvai reikšmingas 
legendinis Ulos mūšis, pristato-
mi kruopštūs dokumentiniai 

tyrinėjimai ir garsių istorikų 
atradimai. Filmavimas vyko 
net 8 pasaulio valstybėse. „Rad-
viliados“ peržiūroje dalyvavo 
Princas Maciej Radziwill, kuris 
yra tiesioginis Radvilos Juodojo 
palikuonis, filosofas, filantropas 
ir verslininkas. Filmo režisieriai 
– R.Rakauskaitė, dalyvaujant  
J. Trukanui, scenarijaus autoriai 
– A. Matelis, R. Rakauskaitė,  
R. Šerelytė, R. Lileikis, prodiu-
seriai – A. Matelienė, A. Ma-
telis, M. Olexa, U. Cekulis.

J. IVANAUSKAITĖS PREMIJA
‟Litexpo” parodų rūmuose 

Vilniaus knygų mugės metu 
buvo įteikta aštuntoji Jurgos 
Ivanauskaitės premija. Lau-
reate šiais metais tapo Aušra 
Kaziliūnaitė už eilėraščių 
knygą Mėnulis yra tabletė 
(Lietuvos rašytojų sąjungos 
leidykla, 2014). Ši premija 
skiriama ne vyresniam kaip 
45 metų autoriui už geriausią 
lietuvių literatūros kūrinį, 
atitinkantį apibrėžimą ‟Už 
laisvą, atvirą ir drąsią kūrybinę 

raišką”, išleistą per dvejus 
kalendorinius metus. 45 metų 
amžiaus riba pasirinkta norint 
susieti ją su J. Ivanauskaitės 
gyvenimo ir kūrybos trukme. 
Premijos mecenatė – leidykla 
‟Tyto alba”. Iškilmėse daly-
vavo J. Ivanauskaitės mama  
I. Korsakaitė ir sesuo R. Racė-
naitė, Rašytojų sąjungos pir-
mininkas Antanas A. Jonynas, 
vertinimo komisijos narės 
J. Baranova, E. Banytė ir A. 
Jurgutienė, ‟Tyto albos” atstovai.

PAMOKOS MUZIEJUJE
Muziejus – artima mokyklos 

kultūros įstaiga, ypač didelį 
dėmesį skirianti šviečiamajai 
veiklai bei gyvenamosios 
vietovės istorijos gilesniam 
pažinimui. Pasvalio Lėvens 
pagrindinės mokyklos moki-
niai, pasibaigus I – ajam moks-
lo metų pusmečiui, apsilankė 
Pasvalio krašto muziejuje. Pir-
miausia vyko ekskursija, kurios 
vadovė Rasa Lalaitė išsamiai 
ir vaizdžiai supažindino su 
Pasvalio miesto įkūrimo XVII 
š. istorijos įvykiais. Po to mu-
ziejininkai Vida Dodienė ir 
Paulius Ramanauskas visus 
pakvietė į pamoką „Pasisiūsiu 
batukus ir keliausiu“. Moki-

niai susipažino su batsiuvystės 
tradicijomis Lietuvoje, su tradi-
ciniu Šiaurės Lietuvos apavu 
bei darbavosi dėdės ir tetos 
batsiuvių dirbtuvėlėje. Visi 
mokėsi raukti nagines. Darbas 
sekėsi puikiai, nes kiekvie-
nam į pagalbą atskubėdavo 
dirbtuvėlės šeimininkai. 
Pabaigę darbus, visi nuotai-
kingai parodė savo naujų batų 
porą. Visiems pamokos da-
lyviams buvo įteikti liudijimai 
apie sėkmingai baigtą mokslą 
ir įgytą batsiuvio specialybę. 
Mokiniai yra dalyvavę ir mu- 
ziejaus pamokose ‟Bitinin-
kystė”, ‟Slaptoji mokykla”.

Agnė Dautartaitė-KrutulėVirginija ir Kazimieras Mizgiriai
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L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1 .60%
2 metų 1 . 75%
3 metų 1 .90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%
1 metų iškeičiamas 1.30%
1 metų JAVdolerių 0.40%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.35% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.35% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 6.85% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.30%
1 metų 1.60%
2 metų 1 .75%
3 metų 1.90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3 . 15%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.65%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 2.95%
1 metų 2.80%
2 metų 2.85%
3 metų 2.95%
4 metų 3.05%
5 metų 3 . 15%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

Save for your child’s future
with a Parama
RESP

1.20%
Kasdieninių
palūkanų
taupomoji
sąskaita

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca

Visi pateikti nuošimčiai gali būti keičiami be įspėjimo

VISUOTINIS METINIS 
NARIŲ SUSIRINKIMAS 
ŠAUKIAMAS

2016 m. kovo 8, antradienį, 7 v.v.
Lietuvių Namuose, 1573 Bloor St. W., Toronto

Dalyvaujančių registracija 
prasideda 6:30 v.v.

64-ojo metinio susirinkimo darbotvarkė:
1.  Susirinkimo atidarymas
2. Pranešimai:

a) Valdybos pirmininkės
b) Generalinio direktoriaus
c) Revizijos komiteto
d) Revizoriaus

3. Diskusijos dėl pranešimų
4. Revizorių tvirtinimas
5. Rinkimai
6. Stipendijos
7. Sumanymai
8. Susirinkimo uždarymas

Vaišinsime kava ir užkandžiais
2015 metų finansinių ataskaitų kopijos, Revizijos komiteto ir 
Revizoriaus ataskaitos bei 2015 metų visuotinio susirinkimo 
apžvalga bus prieinami metinio susirinkimo metu ir 10 dienų iki jo.

Tegu Lietuva amžinai būna laisva
Toronto skautų "Šatrijos" ir "Rambyno" tuntai  

vasario 6 d., įnešus Lietuvos, Kanados ir skautų 
vėliavas, iškilminga sueiga paminėjo Vasario 16-
ąją ir Kovo 11-ąją – Lietuvos nepriklausomybei 
svarbias datas. Ta proga skautų vadovas brolis 
Džiugas Nausėdas nuvedė skautų kandidatus 
brolius Justiną Murzą ir Kovą Kalendrą prie 
trispalvės duoti įžodį ir tapti skautais. "Smagu 
su draugais", – kalbėjo dar prieš sueigą brolis 
Džiugas, sukiojęsis su geltonais kaklaraiščiais 
rankose. – "Mano draugovėje yra 10-14 metų 
berniukai. Mokau rišti mazgus, skautų įstatų, 
padėti artimui, gerbti gamtą". 

Kodėl savo laiką atiduoda skautijai, klausiu 
Lietuvių skautų, veikiančių išeivijoje, LSS Tary-
bos pirmininkę sesę Rūtą Baltaduonytę-Lemon.

– Skautavimas  – mano gyvenimo kelias, mano 
atlasas. Man tai priimtina. Atimtum skautavimą – 
tas pats, jei nukirstum ranką. Skautė yra ir mano 

dukra, ir vaikaičiai.
„Rambyno“ tunto tuntininkas brolis Andrius 

Utz, neseniai pareigas perėmęs iš brolio Alvy-
do Saplio, ir brolis Marius Rusinas pasakoja 
apie stovyklas, jūrų skautus, buriavimą ir kitus 
vaikų užsiėmimus, bet man labiausiai įstringa 
tai, kad berniukai skautai mokosi ir siūti. Nors 
mergaičių ir berniukų užsiėmimai vyksta at-
skirai, jie mokosi panašių dalykų, jie ir stovyk-
lauja kartu. Apie darbą su vaikais pasakoja ir 
aukščiausiu skautavimo ordinu – Geležinio Vilko 
– apdovanotas jau 70 metų skautaujantis brolis 
Romas Otto. "Šatrijos" tunto tuntininkė sesė 
Vida Skilandžiūnienė džiaugiasi, kad vaikai gali 
pabendrauti, išmoksta apie Lietuvos kultūrą, 
mylėti tėvynę ir Dievą, vertinti gamtą, mokosi 
gyventi ir dirbti kartu su kitais. Būdama sueigoje 
pastebėjau, kad skautavimas moko ir drausmės, 
kurios mūsų vaikams labai reikia. Sesė Vida 
labai aiškiai nusakė ir šios organizacijos sudėtį 
bei veiklą:

– Mažiausia grandis yra skiltis, iš kurių su-
daroma draugovė. Iš draugovių susideda tuntas. 
Būdamas skautas, žaidi, paskiau dirbi, o tada 
gali ir vadovauti.

Per sueigą, kurioje, kaip pranešė komendantė 
sesė Nerija Sungailaitė, dalyvavo 60 brolių ir 
sesių su vadovais, sesė Renata Dūda buvo ap-
dovanota skautų ordinu "Už nuopelnus". Visus 
pasveikinusi sesė R. Baltaduonytė-Lemon 
priminė apie skaučių metinę Susimąstymo dieną 
ir apie skautų mugę "Žvaigždynas" kovo 6-ąją 
Prisikėlimo parapijos salėje.

Po sueigos kiekviena draugovė su vadove ar 
vadovu rinkosi dirbti atskiruose kambariuose. Patys 
mažiausi, liepsnelės ir giliukai, 3-5 metų skautai, 
sėdėjo prie apvalaus stalo su sesėmis Alena Skrin-
skaite bei Gintare Kalendriene ir, prieš ruošdami 
saldumynus iš avižų, šokolado ir dar kažko skanaus, 
spalvino lapus, kuriuose, kaip paaiškino trimetė sesė 
Daivutė, yra nupiešta Gedimino pilis. Penkiametė 
sesė Audrutė pridėjo: "Gedimino, nes ją pastatė 
Gediminas". Visi jau buvo nuspalvinę virš pilies 
plevėsuojančias trispalves.

"Tegul Lietuva amžinai būna laisva", – per 
sueigą palinkėjo brolis Mindaugas Leknickas. 

Ir taip norisi pridėti: kaip tų mažųjų 
piešinukuose.

R. Žemaitytė-De Iuliis
Ntrs. E. Rukšėnaitės-Tarvydienės

Skautų K. Kalendros ir J. Murzos įžodis

Sesė E. Degutytė raportuoja komendantei sesei N. Sungailaitei

Vasario 10 d. "Kiškių" 
klubas II, kurį lanko ikimo-
kyklinio amžiaus vaikučiai, 
susibūrė Prisikėlimo parapijos 

kavinėje šv. Valentino dienos 
proga. Šiam klubui vadovau-
ja Vika Ross parapijos Šeimų 
sekcijos vardu. Buvo širdelių, 

dovanėlių ir apsikabinimų. 
Tėveliai dalinosi mintimis 
apie tai, kaip užauginti ir 
išauklėti lietuvį kataliką. Mus 
aplankęs parapijos klebonas 
Jonas Šileika, OFM, kalbėjo 
apie Dievo meilę ir kartu su 
mumis pasimeldė. Maždaug 20 
vaikučių dainavo apie meilę ir 
kiškius, o jiems padėjo Adria-
na Karklaitė-Verbyla. Vaikai 
užsiėmė meniniais darbe-
liais, smagiai pasidžiaugė 
ir pasivaišino mamyčių su-
neštomis vaišėmis. "Kiškių" 
klubas įteikė parapijai auką ir 
padovanojo šokoladą. 

Mes vėl rinksimės Atvelykio 
savaitę. Kviečiame visus!

O. Stanevičiūtė-Mills

Su šv. Valentino diena!

Šventė “Kiškių klube”
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ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų kalusimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

Sportas

Į Portlandą pergalingai sugrįžo Sabonis

Laurynas R. MISEVIČIUS 

Kuomet 1996 m. Portlando mieste pasaulį 
išvydo Arvydo ir Ingridos Sabonių jauniausias 
sūnus Domantas, nei vienas iš judviejų negalėjo 
įsivaizduoti, kad po 20 metų į „Rožių miestą“ 
jaunėlis sugrįš kaip kaimyninės Vašingtono 
valstijos Gonzaga universiteto „Bulldogs“ 
vaikinų krepšinio komandos vedlys. Na, o tų 
pačių 1996-ųjų gegužę „University of Portland“ 
pateikė didžiausią visų laikų savo aukštosios 
mokyklos istorijoje staigmeną, „užtildę“, atrodė, 
neįveikiamus „Buldogus“ ir iškovoję kelialapį 
į NCAA pirmojo diviziono baigiamajį turnyrą. 
Tačiau užpraeitą savaitę jaunasis Sabonis ir 
kiti Gonzagos atstovai gan lengvai iškovojo 
dvidešimtą pergalę šių metų WCC konferenci-
jos reguliariajame sezone. Pats Domantas savo 
gimtojo miesto universiteto komandai įmetė 17 
taškų, sugriebė 11atšokusių kamuolių ir pasiekė 
jau septintąjį šiame sezone dvigubą dublį. Jam 
puikiai talkino Amerikos lietuvis Kyle Drangi-
nis, surinkęs 16 taškų bei pataikęs 4 tritaškius 
metimus (tuo tarpu visa Gonzaga komanda jų 
įskraidino net 15, vasario 11-ios vakarą Portlan-
do universitetą įveikusi aiškia persvara: 92-66).  

Jeigu kartą per metus atvykdamas į Portlandą 
su savo komandos draugais, Domantas gali 
pelnytai tikėtis pergalės, visgi kažin, ar jis ir 
visa Gonzagos komanda tikėjosi didelės grupės 
sirgalių, kilusių iš kito pasaulio krašto, palai-
kymo. Kažin, ar septynis sezonus NBA “Trail 
Blazers“ rungtyniavęs vyresnysis Sabonis kada 
susilaukė tokių organizuotų lietuvių „Rožių kvar-
tale“, kaip jo jauniausias sūnus „Chiles“ arenoje 
University of Portland. Vieną iš lietuvių, atėjusių 
palaikyti Domanto ir „Buldogų“, puikiai pažinojo 
ir jo tėvas Arvydas. 1991m. jaunas kino opera-
torius Edis Jurčys persikraustė iš Los Anželo į 
Portlandą bei užsiregistravo tarptautinėje vertėjų 
mokykloje, per kurią Edį ir susirado „Trail Bla- 
zers“, ieškoję Lietuvos krepšinio legendai 
vertėjo iš anglų kalbos į lietuvių. Edis bendravo 
su Sabonių šeimyna ištisus penkerius metus. 
Šalia Portlando zoologijos sodo gyvenusiems lie- 
tuviams E. Jurčys ne tik talkino kasdieniniuose 
reikaluose, bet ir įamžino mažųjų Saboniukų 
vaikystę. Fotografijos pagrindų iš menininko 
pramoko ir pats Arvydas. 

Į Gonzagos ir Portlando universitetų varžybas 
Edis atvyko nešinas Sabonio vaikų nuotrauka, 
daryta Arvydo namuose Canyon Road, tačiau 
pats nebeprisiminė, kuri iš atžalų yra Domantas, 

o Sabo jaunėlis iškart atpažino save ankstyvoje 
vaikystėje ir suraitė autografą Edžiui atminčiai.

Po rungtynių su spaudos atstovais trumpai 
bendravęs ilgametis Gonzaga „Bulldogs“ 
vaikinų krepšinio komandos treneris Mark Few 
taip pat išskyrė lietuvių bendruomenės indėlį, 
palaikant kaimynus iš Vašingtono valstijos, 
džiaugėsi puikiu savo žaidėjų pataikymu iš toliau 
(Spokane miesto atstovai pataikė 15 tritaškių iš 
26), kas ir nulėmė greitą jo auklėtinių atitrūkimą 
antrajame kėlinyje. Varžybų pradžioje į tvirtus 
Portlando „Pilotų“ gynybos gniaužtus papuolęs 
lietuvaičių numylėtinis sunkiai rinko taškus, ne-
retai prieš Saboniuką išdygdavo net 3 varžovai, 
bet po pertraukos Oregono valstijos atstovai 
greitai pavargo. „Labai būtų įdomu Domantą 
kada nors išvysti ir JAV olimpinėje komandoje, 
– su vos jaučiama sarkazmo gaidele, išvydęs 
lietuvius žurnalistus, prasitarė M. Few, – „bet 
aš žinau vieną didelį žmogų iš Lietuvos, kuris 
to niekuomet savo vaikams neleistų“...

Aš taip pat įsitikinęs, kad to net sapnuose 
neišdrįstų padaryti ir pats Domantas, kuris 
mums prisipažino, jog netgi oficialiame savo 
universiteto pristatymo lankstinuke bei Gon-
zaga “Buldogų” tinklalapyje išsireikalavo, kad 
jo kilmės miestas būtų įrašytas Nemuno krašto 
Kaunas, o ne Portlandas, nors jame Saboniukas 
praleido šešerius pirmuosius savo gyvenimo 
metus.  Tik Spokane miestelyje, nors ir kerinčios 
Vakarų pakrantės gamtos prieglobstyje, kartais 
Domantui nuobodoka. Kol kas jis neturi draugės, 
tačiau žino, kad būtinai ieškos lietuvės. 

Monotonišką kasdienybę prasklaido dažnai jo 
aplankyti atskrendantys broliai. Štai ir per šv. 
Kalėdas Žygimantas su Tautvydu buvo kartu 
užjūryje pas Domą. Kitą mėnesį jis pamatys ir 
abu tėvus – Arvydas su Ingrida atskris su savo 
pagranduku susitikti Las Vegas, kur Gonzaga 
“Buldogai “ kviečiami savaitgalio krepšinio 
turnyrui. Atsisveikinę su nuoširdžiu ir itin kukliu 
Lietuvos krepšinio legendos sūnumi pažadėjome 
susitikti Spokane, o Arvydui su Ingrida Sa-
boniams norisi visų mūsų ir, esu įsitikinęs, 
daugelio kitų lietuvių vardu padėkoti, kad, 
nepaisant didelio spaudimo ir beveik neribotų 
galimybių, sugebėjo užauginti savo tautos ir 
krašto patriotą, kuris, beje, dar tik pradeda 
garsinti mūsų šalį. Atžalynas užaugo, vadinasi, 
galime pritildyti kritikus. Ir… tapo ramiau dėl 
Lietuvos bei daugelio mūsų mėgstamiausio 
žaidimo ateities.

Su Domantu Saboniu po varžybų straipsnio autorius Laurynas Misevičius ir Ingrida 
Misevičienė, Portlando lietuvių bendruomenės pirmininkė                            Ntr. Edžio Jurčio

Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

PASAULIO LIETUVIŲ 
5 KILOMETRŲ BĖGIMAS 

šiais metais rengiamas birželio 5 dieną. Bėk ir tu! 
Daugiau informacijos rasite Facebook'o puslapyje 

https://www.facebook.com/5uzlt/ 
bei renginio svetainėje: http://www.5uzlietuva.com/
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Tel: 416-239-9889
klfondas@on.albn.com

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

TAPKITE KLF NARIAIS! 
Reikia tik vienkartinio $100 įnašo Fondui.

Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!
Prisiminkime mūsų fondą 

gyvybės draudimuose, bei savo testamentuose.

   RESURRECTION CREDIT UNION LIMITED 

   NOTICE OF ANNUAL MEETING OF MEMBERS 

NOTICE IS HEREBY GIVEN that an annual meeting (the "Meeting") of the members 
of Resurrection Credit Union Limited (the "Credit Union") will be held at Resurrection 
Parish Hall at 1 Resurrection Road, Toronto, Ontario, M9A 5G1 on Tuesday March 29, 
2016 at 6:00pm (Toronto time), for the following purposes: 

1. To receive the reports of the Credit Union's Board of Directors, Chief Financial O�cer,  
 Audit Committee, Loans O�cer and Auditors, as well as to receive the Credit Union's  
 audited �nancial statements for its �scal year ended December 31, 2015. Copies of such  
 �nancial statements and the reports of the Auditors and the Audit Committee will be  
 available at either branch of the Credit Union by March 18, 2016 and at the Meeting.
2.  To appoint the auditors for the Credit Union's �scal year ending December 31, 2016 and  
 to authorize the directors to �x the remuneration of the auditors. Tinkham and Associates  
 are currently the auditors of the Credit Union and the Board of Directors is recommending  
 that the members reappoint Tinkham and Associates, as the auditors of the Credit  
 Union for its �nancial year ending December 31, 2016.
3.  To elect two (2) directors, in each case for three (3) year terms.
4.  To transact such other business as may properly be brought before an annual meeting 
 of members.

Registration for the Meeting shall begin at 5:30 p.m. (Toronto time), please bring your 
identi�cation or passbook or account statement to register. 

DATED the 19th day of January, 2016. 

BY ORDER OF THE BOARD
      J. Adamonis-Danaitis 
      Secretary 

LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE, ETOBICOKE
 ir MISSISSAUGOJE

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

Vasario 25 d. Niujorke (JAV) po 
sunkios ligos mirė Romas Sakadols-
kis, pasaulio lietuvių bendruomenėje 
žinomas žurnalistas, radijo kompanijos 
„Amerikos balsas“ lietuvių redakcijos 
Vašingtone bendradarbis, nuo 1977 m. 
– Vidurio Vakarų biuro Čikagoje repor-
teris, lietuviškų laidų vedėjas, nuo 1994 
m. – „Amerikos balso“ žurnalistas, 1977-
1979 m. buvo leidinio „Pasaulio lietuvis“ 
redakcijos narys. Aktyvus visuomeninin-
kas R.Sakadolskis buvo 1966 m. Pasaulio 
lietuvių jaunimo 1-ojo kongreso darbuo-
tojas, 1972 m. 2-ojo kongreso pirminin-
kas, bendradarbiavo „Margučio radijo“ 
programose, nuo 1968 m. rašė lietuvių 
spaudoje. Jis taip pat dalyvavo gzi.lt  

internetinio portalo, siekiančio aukštesnių 
žurnalistinės etikos taisyklių, draugijos 
veikloje, buvo visuomeninės organizaci-
jos Piliečių Santalka tarybos narys.

R. Sakadolskis gimė 1947 m. gegužės 
31 d. Fuldoje, Vokietijoje; 1974 m. 
baigė Maryland, JAV universitetą, dirbo 
įvairiose spaudos institucijose. Lietu-
vos nepriklausomybės metais atvykęs į 
Lietuvą dėstė Vilniaus ir Vytauto Didžiojo 
universitetuose, 2006-2009 m. buvo 
Lietuvos radijo ir televizijos tarybos 
nariu. R. Sakadolskis buvo Amerikos 
žurnalistų draugijos bei Žurnalistikos ir 
masinės komunikacijos švietimo draugi-
jos narys. Puikus patyręs žurnalistas  daug 
jėgų ir laiko skyrė visuomeninei veiklai, 
rūpinosi Lietuvos žurnalistikos ateitimi, 
studentus ir jaunimą mokė informa-

cinio raštingumo, žurnalistus – tiriamo-
sios žurnalistikos, daug dėmesio skyrė 
lietuviškos žiniasklaidos pilietiškumui ir 
etikai. R. Sakadolskiui už parlamentariz-
mo tradicijų puoselėjimą, pilietiškumo ir 
demokratijos skatinimą skirtas Gabrielės 
Petkevičaitės-Bitės atminimo medalis 
„Tarnaukite Lietuvai“.

„Sovietmečiu per geležinę uždangą 
prasiverždavęs „Amerikos balsas“ Lie- 
tuvos žmonių namus pasiekdavo su 
R. Sakadolskio parengta ir jo balsu 
skaitoma žinia, kuri tais laikais buvo 
svarbi kaip oras. Žurnalistas siuntė  
Lietuvai tiesos žodį, neiškraipytą sveti-
mos propagandos“, – rašoma Lietuvos 
prezidentės D. Grybauskaitės užuojautoje 
R. Sakadolskio žmonai ir artimiesiems. 

Inf.

Netekome puikaus žurnalisto 

Romas Sakadolskis (1947-2016)
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ANAPILIO 
parapijos žinios

2015 m. gruodžio 20 d. mirė mūsų ilgametė parapijietė ir 
choristė a.a. Irena Vazalinskienė, sulaukusi 100 m. amžiaus. 
Kovo 5, šeštadienį, 9.30 v.r. – lankymas, 10 v.r. laidotuvių 
Mišios. Sūnus Gytis Vazalinskas kviečia visus dalyvauti.

Kovo 6, sekmadienį, rengiama Šv. Kazimiero parapijos 
metinė šventė. Mišios 12 val.  Po jų, 1 val.p.p., pietūs. Bilietai 
iš anksto $25 (kreiptis į Nijolę Šukienę ir Alice Skrupskis), prie 
durų $30. Dalyvaukime visi ir paremkime mūsų kaimyninę 
lietuvišką parapiją.

Kovo 12, šeštadienį, bus mūsų metinės gavėnios rekolekci-
jos. Išpažintys 4 v.p.p. ir Mišios su pamokslu 5 v.p.p., giedos 
choras. Rekolekcijas ves Kauno arkivyskupas emeritas Sigitas 
Tamkevičius, SJ. Po Mišių bus vaišės salėje nemokamai, susi-
tiksime su labai gerbiamu Lietuvos dvasininku, daug kentėjusiu 
už tikėjimą ir tėvynę. Dalyvaukime visi. 

Kovo 27, sekmadienį, 8 v.r., bus Šv. Velykų ryto Mišios. 
Po  Mišių parapijos salėje bus tradicinės vaišės, vynas, sūris ir 
kavutė nemokamai. Kviečiame mūsų parapijiečius ir Montrealio 
lietuvius bei jų šeimas dalyvauti.

Balandžio 17, sekmadienį, po 10.30 val. Mišių, 11.30 v.r., 
salėje bus mūsų parapijos metinis susirinkimas. Po susirinki-
mo bus nemokamų vaišių ir kavutės. Prašome visus mūsų 
parapijiečius dalyvauti.  

IŠGANYTOJO 
parapijos žiniosPRISIKĖLIMO 

parapijos žinios• Minint Pasaulinę tikin-
čiosios Lietuvos dieną, ateinantį 
sekmadienį bus renkama antroji 
rinkliava tikinčiajai Lietuvai. 

• Kovo 4-oji yra pirma-
sis mėnesio penktadienis. Tą 
dieną, po 8.30 v.r. Mišių – 
Šventoji valanda prie išstatyto 
Švenčiausiojo. 

• Šią savaitę pradedame 
Gavėnios susikaupimus, ku-
riuos mūsų parapijose veda 
Kauno arkivyskupas eme-
ritas Sigitas Tamkevičius, SJ.

• Lietuvos kankinių šven-
tovėje susikaupimų tvarka: kovo 
5, šeštadienį, 10 v.r., Mišios su 
pamokslu (autobusėlis tą dieną 
maldininkus paims nuo “Vilniaus 
rūmų” 9.15 v.r. ir parveš atgal 
po pamaldų) ir 7 v.v., Mišios su 
pamokslu, o paskui parapijos 
salėje – pabendravimas su gar- 
biuoju arkivyskupu prie su-
neštinių vaišių stalo; kovo 6, 
sekmadienį, pamokslas 10 v.r., 
Mišių metu. Išpažinčių klau-
soma abidvi dienas prieš ir po 
pamaldų. Delhi miesto Šv. 
Kazimiero šventovėje susi-
kaupimas – kovo 5, šeštadienį, 
2 v.p.p., Mišių metu. Išpažinčių 
bus klausoma prieš Mišias. 
Wasaga Beach miesto Gerojo 
Ganytojo šventovėje susi-
kaupimas – kovo 1, antradienį, 
2 v.p.p., Mišių metu. Išpažinčių 
klausoma prieš Mišias.

• Po įvykusio mūsų parapijos 
susirinkimo dabar skelbiama 
nauja tarybos sudėtis. Parapijos 
taryboje yra šie asmenys: Gytis 
Andrulis, Dalia Ažubalienė, Jo-
nas Ažubalis, dr. Arūnas Dailydė, 
Janina Dzemionienė, Rasa 
Gelažauskienė, dr. Kazimieras 
Jonušonis, Romas Jonušonis, 
Birutė Jurienė, Rita Krilavičie-
nė, Zita Kružikienė, Jurgita 
Kuktienė, Romas Otto, Rimas 
Paulionis, Irena Paznėkienė, Vy-
tautas Pečiulis, Aldona Remesat, 
Andrius Rimkus, Irena Ross, 
Antanas Samsonas, Teresė 
Spudulienė, Vidmantas Va-
liulis, Vida Valiulien ė. Tarybos 
sekcijoms vadovauja: liturgi-
nei – Irena Paznėkie nė, šeimų 
– Zita Kružikienė, visuomeni-
nio teisingumo – Romas Otto, 
svetingumo – Rita Krilavičie nė, 
administraci nei ir parengimų – 
Dalia Ažubalienė, sakramentinio 
paruošimo – Janina Dzemionie-
nė ir Vida Valiulienė. Į parapijos 
finansų tarybą išrinkti Romas 
Otto, dr. Arūnas Dailydė ir An-
tanas Samsonas, o arkivyskupi-
jos sielovadinių gairių vykdymo 
komitetui vadovauja kleb. kun. 
Vytautas Staškevičius.  

• “Žodis tarp mūsų” knygelių 
kovo-balandžio laida jau gauta, 
ir ją platina Birutė Matulaitienė 
sekmadieniais parapijos salėje.

• Mišios sekmadienį, kovo 6, 
10 v.r., už a.a. dr. Norą Šimkutę, 
Vasagoj sekmadienį, kovo 6, 2 
v.p.p., už a.a. Eleną ir Vaclovą 
Abramavičius, Delhi šeštadienį, 
kovo 5, 2 v.p.p., už Antaninos 
Vanagienės vaikaičius.

• Kovo 6 d. Kaziuko mugė, 
kovo 20 d. Verbų sekmadienis, 
kovo 27 d. Velykos, balandžio 
3 d. metinis parapijos susirinki-
mas, balandžio 8 d. “Pavasario 
grupių mūšis”, balandžio 22-23 
d.d. vartotų drabužių ir daiktų 
išpardavimas, balandžio 30 d. 
Švaros diena, gegužės 1 d. Pir-
moji komunija, gegužės 15 d. 
Sekminės/Pirmoji komunija, 
gegužės 27-29 d.d. stovyklos 
“Kretinga” darbo savaitgalis, 
birželio 11 d. “Vilties bėgimas”.

• 2016 "Kretingos" stovykla 
angliškai kalbantiems liepos 
3-16 d.d.; lietuviškai kalbantiems  
liepos 17-30 d.d. 

• DĖKUI... DĖKUI... 
DĖKUI… Arkivyskupui Sigi-
tui Tamkevičiui, SJ. Visiems, 
prisidėjusiems prie tokio ypa-
tingo ir tauraus, gailestingumu 
ir meile išreikšto alkstančių atjau-
timo… Dėkojame šeimininkėms 
už skanią sriubą, mūsų šauniam 
jaunimui ir padėjėjams už 
pagalbą, patarnaujant vakaronės 
metu. Visiems, kurie prisidėjo 
kuriant ir rengiant šią vakaronę, 
už nuostabiai atliktas giesmes 
ir muziką, gražius žodžius… 
O labiausiai DĖKUI JUMS 
VISIEMS, aukojusiems, atė-
jusiems ir atvėrusiems savo 
Gailestingas širdis. VIEŠPATIES  
GAILESTINGOS PALAIMOS!

• Mišios sekmadienį, kovo 6: 
9 v.r., už a.a. Joseph Cutrara, 
11 v.r., už gyvus ir mirusius 
parapijiečius, už a.a. Jeronimą 
Pleinį, už a.a. Aidą Vekterytę, už 
a.a. Vytautą ir Feliciją Urbonus, 
už a.a. Kazimierą Baltuškaitį, už 
a.a. Oną ir Stasį Dačkus, už a.a. 
Antaną Bumbulį (R.V. White), 
už a.a. dr. Paulių Vytę (L. Vytė 
ir Romonas), už a.a. Bronių 
Matusevičių (2 m.), už a.a. 
Anicetą ir Eleną Prialgauskus.

MAIRONIO 
mokyklos žinios

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa-
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu.

LITAS

ESSOR INSURANCE-INVESTMENT-COUNCELLING Inc.

Joana Adamonis A.I.B.

1100 boul Robert-Bourassa 6th floor, Montreal, QC H3B 3A5
Tel: 514-373-1981  joana.adamonis@essor.ca www.essor.ca

TORONTO MONTREAL

LIETUVIŲ NAMŲ 
ŽINIOS 

AUŠROS VARTŲ PARAPIJA

Šv. Kazimiero parapijos šventė bus sekmadienį, kovo 6. 
Mišios bus aukojamos 12 v.p.p. Klebonas ir parapijos komite-
tas kviečia visus parapijiečius bei draugus gausiai dalyvauti.  
Po Mišių, parapijos salėje bus programa šilti pietūs, vynas ir 
loterija. Prašome užsisakyti bilietus pas Alice Skrupskis tel. 
514-257-6761 arba Nijolę Šukienę tel. 514-593-6859. Bilieto 
kaina perkant iš anksto $25, prie durų $30.

Šv. Kazimiero parapijos metinės rekolekcijos bus 
sekmadienį, kovo 13. Prašome įsidėmėti: tą sekmadienį pra-
sideda vasaros valandos, laikrodis pasukamas valandą į priekį ir 
taip pat yra kita Mišių tvarką: išpažintys 10 val., Mišios bus au-
kojamos 11 val. Rekolekcijas ves Kauno arkivyskupas emeritas 
Sigitas Tamkevičius, SJ, po Mišių bus vaišės parapijos salėje.

Klebonas nuoširdžiai dėkoja parapijos komiteto nariams, 
Alfredui Pališaičiui bei kitiems parapijiečiams, kurie pasisiūlo 
nuvalyti sniegą ir ledą nuo šventovės laiptų. Taip pat dėkoja 
Joanai Adamonytei, kuri vasario 28 d., pavaduodama Aleksandrą 
Stankevičių, grojo vargonais per Mišias. JA

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA

AZ-Drivers Wanted @ CAT 
Inc! Steady Year-Round Mi-
les! Sign-On Bonus! Long 
Haul Canada/US. Monthly/
Annual Bonuses! Great Pay 
& Benefits!  877-758-3905

• Vasario 27, šeštadienį, 
6 v.v., Karaliaus Mindau-
go menėje įvyko Lietuvos 
nepriklausomybės dviejų datų 
minėjimas. Lietuvos ambasa-
dorius Kanadoje dr. V. Žalys už 
Lietuvos ir Kanados lietuvių 
ryšių stiprinimą įteikė Lietuvos 
URM apdovanojimą “Diplo-
matijos žvaigždę“ Kanados 
lietuvių bendruomenės valdybos 
pirmininkei adv. Joanai Kuraitei 
-Lasienei. Ambasadorius taip 
pat perdavė Lietuvos seimo 
pirmininkės D. Graužinienės 
Padėkos raštus už nuoseklią ir 
kūrybingą lietuviškos kultūros 
ir kalbos sklaidą lietuvių telki- 
niuose buvusiems Tėviškės 
žiburių savaitraščio redaktoriams 
Ramūnei Sakalaitei-Jonaitienei 
ir Česlovui Senkevičiui. Meninę 
programą atliko svečias iš Lie-
tuvos akordeonistas Martynas 
Levickis. Minėjime dalyvavo 
daugiau kaip 300 svečių.

• Lietuvių Namų metinis 
ataskaitinis susirinkimas vyks 
balandžio 24, sekmadienį. 

• Toliau tvarkomos Lietuvių 
Namų vidaus patalpos: atnau-
jintas II aukšto baras, baigiami 
sutvarkyti Karaliaus Mindaugo 
menės balkonai.

• Lietuvių Namai ieško 
darbuotojų: reikalingi turintys 
darbo patirtį baro darbuoto-
jai (būtina turėti Smart Card), 
padavėjai ir pagalbiniai dar-
bininkai. Prašymus siųsti: lca-
tonbloor@gmail.com. 

• Kviečiame sekmadieniais 
pietauti jaukioje atnaujintoje 
Lietuvių Namų svetainėje, 
svečius ir artimuosius pavaišinti 
lietuviškais valgiais. Čia galima 
švęsti ir šeimynines šventes ar 
rinktis kitomis progomis, iš ank-
sto susitarus su šeimininkėmis. 

• Sekmadieniais LN auto-
mobilių stovėjimo aikštelė 
Lietuvių Namų lankytojams 9 
v.r. – 4 v.p.p. yra nemokamai.

 LN valdyba

• Šį sekmadienį, kovo 6, 
pamaldos vyks 11.15 v.r., po 
kurių bus cepelinų pietūs.

• Kovo 13 d. pamaldų nebus, 
tačiau tą sekmadienį, 11 v.r., 
vyks Moterų draugijos susirinki-
mas Lietuvių Namų patalpose. 

• Sekmadienį, kovo 20, 
11.15 v.r., tradicinės Gavėnios 
apmąstymo pamaldos, kurias 
praves Moterų draugija. Pamokslą 
pasakys Rima Dornfeld. 

• Kovo 25, penktadienį, 11.15 
v.r., Didžiojo penktadienio pa-
maldos. 

• Kovo 27, sekmadienį, 11.15 
v.r., vyks Velykų ryto pamaldos. 

PERKAME GINTARĄ ir gin-
taro dirbinius, 708-603-5494.

SKELBIAME PATIKSLINTĄ 
šv. Velykų radijo programos laiką. Šventinė radijo 

laida bus girdima kovo 27, sekmadienį, 6 v.v. 

• Vasario 27 d. mokyklos 
salėje, mkt. Rimai Žemaitytei 
pasiūlius, įvyko lietuvių kalbos 
nevartotinų žodžių “išmetimas 
į šiukšlių dėžę". Kiekvienos 
klasės mokiniai atėjo į priekį 
ir ištarė žodį, kuris netinka-
mas, pavyzdžiui, "katidžius", 
ir išmetė tą popieriuką su įrašytu 
nevartotinu žodžiu, ištardamas 
taisyklingą žodį – vasarnamis. 
Tokių žodžių buvo nemažai. Tai 
mūsų pirmas žingsnis, švarinant 
lietuvių kalbą mokykloje ir na-
muose. 

• Primename, kad kovo 12-
26 d.d. nebus pamokų – pagal 
TCDSB, pavasario pertrauka ir 
šv. Velykų atostogos. Živilė

• Direktorių taryba po-
sėdžiavo “Labdaroje” vasario 
23 d. Pirmininkavo Gražina 
Laurinaitytė.

• Labdaros fondo narių metinis 
susirinkimas vyks “Labdaros” 
slaugos namuose balandžio 7, 
ketvirtadienį, 7 v.v. Direktorių 

taryba, išklausiusi buhalterio R. 
Chapman ataskaitinį finansinį 
pranešimą, jam pritarė ir pasiūlė 
parengti jį Labdaros fondo narių 
susirinkimui.

• Kvietimai į metinį susi-
rinkimą ruošiami ir, padedant 
talkininkams, bus išsiuntinėjami 
kovo 10 d.

• Direktorių taryba šiuo 
metu ieško kandidatų, kurie 
galėtų užimti 3 direktorių vie-
tas taryboje. Rinkimai įvyks 
metinio narių susirinkimo metu, 
balandžio 7 d.

• Lovų užimtumas siekia 99%. 
Neseniai “Labdara” priėmė 
seniausią naują gyventoją – 102 
m. amžiaus vyrą. Sveikiname!

• Toliau remontuojama kop-

LABDAROS ŽINIOS 

lyčia ir Tado Gurevičiaus 
svetainė.

• Visų trijų aukštų valgyklose 
bus įrengta po vieną stalą (sodi-
nant po 4 asmenis) su specialio-
mis pakeliamomis dalimis, kad 
palengvintų maitinimąsi nebe-
galintiems pakelti rankų.

• Tikimasi netrukus sulaukti 
Ontario sveikatos ministerijos 
inspektorių kasmetiniam slau-
gos namų patikrinimui.

• Džiaugiamės, kad iki šiol esa- 
me išvengę žiemos ligų papli-
timo slaugos namuose. Dažnas 
rankų plovimas padeda išvengti 
ligų pernešimo aplinkoje.

• Kitas direktorių tarybos 
posėdis – kovo 15 d.     

Gabija


